

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603 400.

BOJOWA MOWA MUSSOLINIEGO

Italia ma najsilniejszą flotę podmorską i potężne lotnictwo

Szef rządu włoskiego zapowiada wojnę szybką i nieublaganą

RZYM, 30. III. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu senatu Mussolini wygłosił mowę, poświęconą całkowicie sprawom uzbrojenia i obrony narodowej. Przemówienie swe zaczął o godz. 17-ej, oświadczając, iż pragnie poinformować senat, co uczyniono dla armii, marynarki i awiacji w ciągu 13-tu lat, od czasu gdy objął kierownictwo włoskimi siłami zbrojnymi. Włochy, zaznaczył Mussolini, posiadają jako NATURALNĄ GRANICĘ ALPY. Granica ta jest nie do przebycia, jeśli się zamknie kilka przełęczy.

Powołując pod sztandary wszystkich od 21 do 55 roku, Włochy mogą zmobilizować 8 milionów, a nawet 9, gdyby powołano młodzież od 18 do 20 lat.

Wojna szybka i nieublagana

Następnie Mussolini przeszedł do zagadnienia materiałów wojennych, koniecznych do zmobilizowania armii. W 876 za kładach przemysłowych — oświadczył Mussolini — pracuje około 600.000 robotników bez przerwy dla sił zbrojnych. Obowiązuje ich dyscyplina wojskowa.

Włochy — mówił dalej Mussolini — PRZYGOTOWUJĄ LUDZI I ŚRODKI DO WOJNY SZYBKIEJ.

Według Mussoliniego motoryzacja nie powinna przekraczać pewnych granic. Należy dążyć przede wszystkim do scharmonizowania akcji armii, marynarki i awiacji, aby zapewnić prowadzenie wojny integralnej, to znaczy szybkiej i nieublaganej. Zagadnienie jednego dowództwa zostało we Włoszech rozwiązane. We Włoszech wojna, jak to było podczas kampanii afrykańskiej, będzie prowadzona pod rozkazami króla przez jednego człowieka — przeze mnie, jeżeli jeszcze raz los złoży na me barki to ciężkie zadanie.

Flota podmorska i lotnictwo

Przechodząc do zagadnień związanych z marynarką, Mussolini oświadczył, iż Włochy posiadają obecnie najsilniejszą flotę łodzi podwodnych na świecie, przewyższającą flotę wszystkich innych krajów.

Lotnictwo włoskie należy obecnie do pierwszych w świecie. Włoskie siły lotnicze rozporządzają kilkoma tysiącami zupełnie nowych

Włochy mogą mieć od 20 — 30 tysięcy lotników, a cała organizacja lądowa lotnictwa jest doskonała. Postęp dokonany w budowie bomb i torped powietrznych jest zadawalający. Doktryna wojny powietrznej jest oparta na zasadzie, iż wojna powinna być prowadzona w ten spo-

sób, by wywołać zamieszanie u nieprzyjaciela, wpływając na stan moralny ludności.

Dlaczego opuściliśmy Genewę

Przemówienie swe Mussolini zakończył następującymi słowami: „Po tym wszystkim, co po-

wiedziałem, mam nadzieję, że w umyśle waszym powstanie przekonanie, iż zagadnienia wojskowe są zagadnieniami podstawowymi i że poświęcam im większą część mej codziennej pracy. Wierzę również, iż jesteście przekonani, że ktokolwiek naruszyłby prawa i interesy Włoch,

SPOTKAŁBY SIĘ Z DUMNĄ ODPOWIEDZIĄ CAŁEGO ZBROJNEGO NARODU

na lądzie, na morzu i w powietrzu. Po stwierdzeniu tego pragnę, aby w umysłach waszych powstało również przekonanie, że wszystko jest gotowe i że możemy spać snem spokojnym.

Ponieważ tak dużo dokonaliśmy, należy powiedzieć sobie, iż jeszcze więcej pozostało do uczynienia. Dokonamy tego za wszelką cenę. Odrzucamy wszelkie iluzje i utopie. Oto dlaczego porzuciliśmy Genewę, gdzie te iluzje i utopie panują.

W stosunkach między narodami

DECYDUJĄCY JEST ICH POTENCJAŁ WOJENNY.

W pierwszym rzędzie naszego potencjału, umieszczamy siłę ducha, która nigdy nie była tak mocną, jak obecnie.

Proroctwa Napoleona

Napoleon Bonaparte, ten Włoch, który znalazł we Francji odpowiednie środki, by pozwolić rozwinąć się swemu geniuszowi nadludzkiemu — przewidział to.

Kiedy marszałek Francji Suchet zapytał cesarza podczas wojny hiszpańskiej, czy może rozporządzać dywizją włoską Palombini'ego, Napoleon odpowiedział: „Dobrze, masz rację, ci włosi pewnego dnia będą najlepszymi żołnierzami świata“.

Oto czego pragniemy: aby proroctwo Napoleona zamieniło się w rzeczywistość faszystowską i rzymską naszych czasów.

Wrażenie we Włoszech

RZYM, 30. III. (PAT). Dzisiejsza mowa Mussoliniego, transmitowana przez radio na całe Włochy, wywołała w społeczeństwie bardzo żywy oddźwięk.

W Rzymie tłumy publiczności, zgromadzonej przy głośnikach, gęsto ustawionych na placach i ważniejszych punktach miasta, słuchały mowy ze szczególnym napięciem.

Gromadnie zapełnione zostały zwłaszcza przez publiczność i czarne koszule Plac Wenecki i Plac Świętego Ludwika, gdzie znajdowały się głośniki, przeznaczone dla wielotysięcznej rzeszy słuchaczy.

Mowa, której oczekiwano z wielkim zainteresowaniem ze względu na obecną sytuację międzynarodową oraz ze względu na fakt, że Mussolini przemawiał dziś na temat trzech budżetów wojskowych, przyjęła została przez szerokie koła społeczeństwa ze szczególnym entuzjazmem.

Cesarz i Mussolini mianowani pierwszymi marszałkami

RZYM, 30. III. (PAT). — Izba deputowanych przez aklamację przyjęła ustawę, stwarzającą godność pierwszego marszałka imperium włoskiego. Drugi artykuł ustawy orzeka, iż pierwszymi marszałkami imperium włoskiego zostają: król i cesarz oraz szef rządu włoskiego.

General Franco dziś otrzyma

od komitetu nieinterwencji prawa kombatanta

LONDYN, 30. III. (PAT). — Ambasador brytyjski w Rzymie lord Perth odbył wczoraj niespodziewanie półgodzinną rozmowę z min. Ciano.

Rozmowa ta, jak twierdzi prasa angielska, dotyczyła czwartkowego posiedzenia podkomitetu nieinterwencyjnego w Londynie. Między rządem brytyjskim a włoskim uzgodniona została formuła, którą lord Plymouth przedłożył na czwartkowym posiedzeniu. Dotyczyć ona ma wycofania obcych ochotników i PRYZNANIA GENERALOWI FRANCO PRAW KOMBATANTA.

Formuła ta przewiduje jakoby przyznanie praw kombatantów bez względu na postępy w akcji wycofywania obcych ochotników z Hiszpanii i proponuje, aby gen. Franco udzieliłne zostały prawa kombatanta w chwili, gdy oddziały obcych ochotników wycofane zostaną z frontu walki na tyły, gdzie wysłana do Hiszpanii komisja mieszana komitetu nieinterwencji będzie mogła zarejestrować lic-

bę ochotników w tych oddziałach.

Z tą chwilą oddziały te zostałyby w określonym miejscu w Hiszpanii zabarokowane. Pogląd brytyjski opiera się na przesłance, że obecna sytuacja nie pozwala wyczekać faktycznego wycofania obcych ochotników z Hiszpanii i że wystarczą przeto wycofanie ich z frontu i skonsygnowanie w określonych punktach. Włochom zaś chodzi

o to, aby nie nastąpiło wycofanie jednostronne tylko po stronie generała Franco, gdyż uważają oni, że organizowanie w obecnym stanie rzeczy wycofywania obcych ochotników po stronie wojsk rządu hiszpańskiego jest zadaniem niemożliwym. Z drugiej strony chcieliby oni uniknąć tego, aby zwłoka ta odsunęła przyznanie gen. Franco praw kombatanta.

Pancerniki ponad 35 tys. tonn zaczynają budować Stany Zjednoczone

WASZYNGTON, 30. 3. (PAT) Havas donosi, że departament stanu wręczy dziś lub jutro ambasadorowi Anglii i Francji notę, zawiadamiającą o tym, że rząd Stanów porzuca granicę 35.000 tonn dla okrętów liniowych, ustaloną przez londyński traktat morski.

WASZYNGTON, 30. 3. (PAT). Podczas wczorajszej dyskusji w

senacie nad budżetem marynarki wojennej senator Van der Berg oświadczył, że projektowy plan rozbudowy marynarki wojennej pociągnie za sobą co najmniej o pół miliarda dolarów kosztów więcej, niż przewidywano, ponieważ koszty budowy w ostatnim roku wzrosły o 50 procent.

W NIEDALEKIEJ PRZYSZŁOŚCI UKAŻE SIĘ

Numer Jubileuszowy „Głosu Porannego”

Z OKAZJI DZIESIĘCIOLECIA ISTNIENIA NASZEGO PISMA

Sz. Czytelnicy i Przyjaciele „Głosu Porannego”, o ileby posiadali jakicś materiały lub uwagi odnoszące się do treści redakcyjnej tego numeru, proszeni są o skomunikowanie się z Redakcją. — (Piotrkowska 101 — tel. 1-66-66)

Prosimy wszystkie firmy i osoby, zainteresowane działem ogłoszeniowo - reklamowym numeru o kierowanie deklaracji ogłoszeniowych do Administracji (Piotrkowska 70 — tel. 2-22-22).

Zastrzyki entuzjazmu

Hitler lata po kraju i głosi swą wielkość

Berlin, w marcu.

„Rozpoczynam walkę wyborczą w mieście waszym, w tym mieście, gdzie w 1933 roku zakończyłem kampanię wyborczą po przejęciu władzy!”

Tymi słowami rozpoczął swą mowę Hitler w Królewcu. Dla niejednych nawet na terenie Niemiec jest rzeczą niezrozumiałą, co oznacza w ogóle cała ta „kampania wyborcza”. Jakże wybory? Jaka walka? Z kim i przeciw komu? Ale to już wypływa z metody pracy partii na rodowo - socjalistycznej, która polega na tym, aby ludność bezustannie dawać pewien impuls do czynu, bez względu na to, czy ma on być produkcyjny, czy nie. Trzeba szerokie masy utrzymywać wciąż w pewnym napięciu, trzeba im wciąż dawać zastrzyk partyjnego patriotyzmu i entuzjazmu. A cóż może być lepsze od wizyty Hitlera i jego przemówienia. Wobec tego przez dwa tygodnie trzy wielkie samoloty będą przewoziły z miejsca na miejsce Hitlera i jego najbliższą świtę, z miasta do miasta, aby dać możliwość jak najliczniejszemu tysiącom, ba setkom tysięcy, zobaczenia swego „Führera” i usłyszenia jego głosu.

Taka kampania wymaga żelaznego zdrowia, wielkiego wysiłku energii i sporego daru

przemawiania do tłumów. Ale to już jest druga natura Hitlera. Trybun ludowy nie może się obejść bez swych tłumów nawet wtedy, gdy może już posługiwać się innymi, którzy „słowa elementarza partyjnego” mogą szerzyć wśród mas.

Mowa Hitlera wygłoszona w Królewcu przeznaczona była właściwie nie tyle dla samych mieszkańców tego miasta, ile dla nowych obywateli niemieckich i dla zagranicy. Austriakom powiedział w sposób wyraźny, że bez Trzeciej Rzeszy byli właściwie niczym. „Cóż to za niepodległość, która obejmuje tylko 6 i pół miliona ludzi?” — wołał Hitler. — „Cóż to za suwerenność? I jakie znaczenie ma suwerenność, która została

narzucona przez obce mocarstwa? I narzucona przecież nie z miłości dla narodu, ale jedynie w tym celu, aby przez to osłabić Niemcy”.

„Jako obszar gospodarczy nawet Niemcy są zbyt małe, ponieważ brakuje im kolonii — wywodził dalej Hitler, — a cóż wobec tego może zrobić państwo, którego wielkość wynosi akurat tyle, co zwykła prowincja? Przy tym, gdy Niemcy już podniosły się gospodarczo i odzyskały zaufanie we własne si-

Rysakłowe tanie kuracje od 1 maja **zł. 155.** — Informacje: **IWONICZ-ZDRÓJ**

ty, Austria przecież jako małe państwo nigdy tej wiary nie posiadała. Austria nie byłaby nigdy w stanie bez pomocy Niemiec podźwignąć się”.

To wszystko jeszcze raz powiedziano „biednym kuzynom”, aby wiedzieli, jakie szczęście ich spotkało, aby wiedzieli, że nie będą odczuwali ani biedy materialnej, ani poniżeń, że będą syci, bezpieczni i zadowoleni.

Pod adresem zagranicy rzucił Hitler znowu szereg tych samych zarzutów, jakie wysuwa przy każdej sposobności. A więc, że w stosunku do Niemiec nigdy nie postępowała „fair”, że przeciwnie „nigdy prawa ludzkie nie były bardziej pomiatane, jak podczas trakta-

tów pokojowych”, że w wypadku Austrii zagranica siłą narzucała jej niezależność, aby pośrednio szkodzić Niemcom, nie licząc się zupełnie z rzeczywistymi interesami ludności austriackiej.

— Tymczasem niech wie cały świat — woła Führer, — że obecnie Niemcy są większe i silniejsze, niż były w 1914 roku, że wszyscy Niemcy łączą się dzisiaj pod znakiem swastyki, że doktryna narodowo - socjalistyczna staje się wyznaniem wiary wszystkich Niemców bez względu na to, gdzie się znajdują i wreszcie, że dziś Hitler jest wodzem naczelnym największej armii świata.

Świat słucha i zbroi się. T. M.

Potłuczony portret Mussoliniego

Blask jednego dyktatora już zbladł

Prawdziwe czy specjalnie lansowane pogłoski o nowych podbojach włoskich

„Słowo” wileńskie w korespondencji z Rzymu kreśli wraźliwie, z jakim opinią włoską przyjęła stanowisko rządu włoskiego wobec Anschlussu:

„Kolonia polska odczuła przede wszystkim bardzo głęboką sprawę litewską i odczuła jako wielki triumf narodowy. Prestiż Rzeczypospolitej poszedł niezmiernie w górę, a równocześnie zdobyliśmy sobie coś, jakby uczucie braterstwa broni — bo włoski ciągle wierzą, że puścimy się z nimi na większe przedsięwzięcia, a ultimatum wydało im się dobrą zapowiedzią tego.

Sprawa Anschlussu jest ciągle jeszcze bardzo drażliwa. Skonspiracyjowano bezpośrednio po decyzji poparcia Niemiec znaczne kontyngenty policji w Rzymie; Duce bał się widocznie jakichś manifestacji antyrządowych. — Bał się słusznie, skoro ja sam widziałem pewnego najwierniejszego faszystę, który w ataku pasji antyniemieckiej flukł portret Mussoliniego na drobne kawałki i na własne uszy słyszałem zgola niepoehlebne uwagi, wypowiediane pod adresem grubych weteranów niemieckich, zwiedzających właśnie w tych dniach Włochy. Nastrój jednak jest w tej chwili trochę lepszy, został mianowicie znacznie uspokojony przez doskonałą mowę Mussoliniego w parlamencie.

Mussolini, wiedziony swoją doskonałą znajomością psychiki włoskiej i zrozumieniem groźnej wprost sytuacji, trafił od razu we właściwy ton: powiedział wlochowom, że inaczej nie można było, wytłomaczył się i sporo ludzi przekonał. Teraz Gayda i inni satelici od pióra muszą go tłomaczyć przed atakami prasy francuskiej; robią to jak mogą — ale wrażenie pozostało i sytuacja jest lepsza. Nie trzeba jednak sobie wyobrażać, by rząd prędko odzyskał stracone zaufanie wielu ze swoich najwierniejszych dotąd zwolenników. — Szczególnie młodzież burzy się. Na szczęście pajdokracja nie jest tutaj jeszcze tak zakorzeniona, jak w niektórych innych krajach.

Jeśli chodzi o ogólną sytuację polityczną, pozostaje ona nadal niewyjaśniona. Kierunek oficjalnej przyjaźni z Niemcami trwa, a równocześnie trwają konferencje z Anglią. Z drugiej strony manifestuje się coraz jaskrawiej niewzruszoność „osi” i ciągle słychać o przyjeździe Hitlera. Ważniejsze od tego przyjazdu i godne uwagi, są uporczywie

powtarzające się pogłoski o planach jakiegoś podboju. Niektórzy wskazują wyraźnie na TUNIS, protektorat francuski; wiadomo, że włosi mają w Libii 3 korpusy, zgola tam niepotrzebne i ostatnio ponoć nastąpiło przegrupowanie ich wyraźnie w kierunku granicy zachodniej. Te pogłoski powtarzają się tak często i z taką uporczywością, że nawet jeśli nie są zupełnie prawdziwe, zdają się mieć jakąś podstawę w rzeczywistości, czy rozbitych na pokaz planach rządu. Czyżby Mussolini chciał istotnie iść drogą ku blokowi „państw dynamicznych”?

Z innych pogłosek wojennych wiele mówiło się o możliwej interwencji francuskiej w Katalonii. Zdaje się być faktem, że w Neapolu stoją znaczne siły wojskowe (mówią o czterech dywizjach), gotowe do zaokrętowania w razie czego. Należy sądzić, że Mussolini nie pozwoliłby w żadnym wypadku na otwarte zajęcie przez Francuzów jakiegokolwiek skrawka ziemi hiszpańskiej, ani może nawet na zbyt jaskrawe posyłanie „ochotników”

z regularnej armii. Ostatnie wiadomości usuwają jednak na razie niebezpieczeństwo z tej strony. —

Pozostaje zdenerwowanie, które tutaj jest ogromne, wzmożone jeszcze goryczą przegranej w Austrii. W tych warunkach wszystko jest możliwe. Miejmy nadzieję, że nie szczególnie złego nie nastąpi, do chwili, gdy nerwy świata się uspokoją, i dodajmy po cichu, do chwili, kiedy Anglia stanie się znowu potęgą, z którą dyskutować nikomu nie będzie wolno. Ale czy „państwa dynamiczne” zechcą czekać na tę chwilę? Czy mogą czekać? Jakie szaleństwo i jakie genialne pomysły mogą się zrodzić w głowach dyktatorów? Oto pytania, które stawiamy sobie wszyscy, ale na które odpowiedzieć nikt nie potrafi nie tylko z nas, ale nawet z ludzi Duceemu najbliższych”.

Milion dzieci dożywi i odziedziczy! To najpilniejsze zadanie społeczeństwa

Grand-Kino Poczta 4, 6, 8 i 10
Dziś nieodwołalnie porzucił
Dunia, córka pocztmistrza
wg. utworu ALEKSANDRA PUZSKINA
Obniżamy ceny miejsc
Na I-y seans **85 i 1.09** Na pozostałe seanse **1.09, 1.50 i 2.20**

POLTOUR

zaprasza na wycieczki

9—29.IV	Riviera Francuska ze zwiedzaniem Paryża, Nicei, Genewy, Wenecji i Budapesztu	zł. 550.—
13—20.IV	Wielkanoc w Rzymie ze zwiedzaniem Wenecji, Florencji	zł. 180.—
27.IV	Wydeczka do Palestyny ze zwiedzaniem do 9.V Aten i Konstantynopola	zł. 345.—
Kwiecień	Indywidualne wjazdy do Włoch, Francji, Belgii, Anglii, Węgier, Jugostawii, Bułgarii	
18—21.VI	Wycieczka Morska do Helsinek m/s BATORY	zł. 90.—
17—27.VII	Wycieczka Morska m/s BATORY Na Fiordy Norwegii	zł. 326.—
21—24.VII	Wycieczka morska do Kopenhagi s. s. Kościuszko	zł. 84.—
1—8.VIII	Wycieczka morska do Sztokholmu, Kopenhagi i Oslo m/s Piłsudski	zł. 260.—

POLTOUR Zapisy i informacje:
Łódź, ul. Traugutta 2.
— Telefon 107-86. —

Kino „PALACE”

Dziś arcywesota premiera!

Początek 4 pp.

NIEBYWAŁA REWELACJA HUMORU I ŚMIECHU!!!

Najnowsza i najweselsza komedia polska



W rolach głównych: król komików polskich **Stanisław Sielański**

na czele plejady znakomitych gwiazd:

Helena Grossówna, Józef Orwid, Maria Chmurkowska, Czesław Skonieczny, Władysław Grabowski, Jerzy Marja, Lucyna Messal, Irena Skwierczyńska, Julian Krzewiński, Jerzy Roland i w. in.

Reżyseria: M. Czauski.

Dialogi i piosenki: E. Szelechter i L. Starski

Muzyka: JERZY PETERSBURSKI

2 godziny bezustannej wesołości i zabawy!!

SALWY ŚMIECHU! RAKIETY HUMORU!
Tempo! Dowcip! Emocja!

Polacy w Czechach żądają autonomii

Komitet porozumiewawczy mniejszości narodowych na Rusi Podkarpackiej

MOR. OSTRAWA, 30. III. (PAT). — Związek polaków w Czechosłowacji ogłosił następującą odezwę:

Do ludności polskiej w Czechosłowacji.

W chwili, gdy waży się w republice czechosłowackiej losy wszystkich grup narodowościowych i gdy na horyzoncie politycznym zarysowuje się obraz innej przyszłości narodowych mniejszości w tym państwie, przystąpiliśmy do wzmocnienia naszej polskiej całości organizacyjnej.

By móc tym skuteczniej wpłynąć na los naszej narodowości w tym państwie i na ukształtowanie egzystencji i dobra naszego ludu, stworzyliśmy tylko jeden wspólny polityczny związek całej naszej polskiej ludności: ZWIĄZEK POLAKÓW W CZECHOSŁOWACJI.

Dotychczasowe stronnictwa polityczne: związek śląskich katolików i polska partia ludowa przestają odtąd istnieć jako czynnik polskiej polityki narodowej, a zastępowanie spraw narodowych i obrona polskiego ludu w Czechosłowacji w sprawach politycznych przechodzi na związek polaków w Czechosłowacji.

Z polską socjalistyczną partią robotniczą chcemy utrzymywać dobre stosunki i współpracować z nią dla dobra polskiego ludu.

Cele nasze wynikają z obowiązków naszych wobec naszego narodu i naszego ludu.

NIE USTANIEMY W WALCE O NASZE PRAWA.

Nim nie zostanie przywrócony polski narodowy stan posiadania z czasów przed rozdziałem Śląska Cieszyńskiego,

nim nasz polski lud nie uzyska zupełnego równouprawnienia,

nim nie uzyska zupełnej możności utrzymania życia i słusznej egzystencji na ziemi swych przodków,

nim na jakimkolwiek bądź stanowisku przy równej fachowej kwalifikacji będą mieli pierwszeństwo obcy przybyścze,

nim nie zostaną stworzone niewzruszone gwarancje narodowego rozwoju, tak dla całości naszej narodowej grupy, jak i dla pojedynczych jej członków.

Ponieważ dotychczasowe drogi do uzyskania tych celów zawiodły i w drodze przyrzeczonych zarządzeń administracji państwowej osiągnąć ich nie zdołaliśmy, jest koniecznym, aby ustawowo również i polskiej ludności zagwarantowano prawo samodzielnego decydowania o potrzebach kulturalnych, gospodarczych i społecznych oraz ich zaspokojeniu.

Związek polaków w Czechosłowacji przeto domagać się będzie, na wzór innych grup narodowych w tym państwie

NARODOWEJ AUTONOMII w ramach republiki czechosłowackiej także dla ludności polskiej.

Polacy w Czechosłowacji! Dla ogólnego dobra, dla ludu i narodu zróbiliście ofiarę ze swych stronnictw. Wzywamy was teraz do jednego obozu, do jednolitości, do solidarności w jednym związku polaków w Czechosłowacji.

Dzisiaj nikt nie śmie pozostać na uboczu, wzywamy wszystkich do solidarnej, karnej, prowadzonej celowo pracy przez związek polaków w Czechosłowacji.

PRAGA, 30 marca. (PAT). — „Slovak” występuje z ostrym

„ŻADAMY KOLONII ZAMORSKICH DLA POLSKI”



Osad na zębach jest początkiem kamienia nazębnego i próchnicy. Pasta do zębów Odol usuwa osad i czyni zęby śnieżno białymi.

artykułem, zawierającym krytykę polityki rządowej. Zaznacza on, że cała koncepcja republiki Czechosłowackiej jako dalszego ciągu narodowego państwa czeskiego jest najzupełniej fałszywa.

Czesi zlekceważyli fakt, iż republika czechosłowacka mogła być pomyślana jedynie jako związek państw, złączonych ze sobą różnymi węzłami federa-

cyjnymi, gwarantującymi pełny rozwój poszczególnym narodom zamieszkującym Czechosłowację.

Dziś każdy wstrząs polityki międzynarodowej naraża na szwank jedność państwa czechosłowackiego.

„Slovak” konkluduje następującym zwrotem: Nigdy nie zostaniemy sługami Pragi.

Jesteśmy przygotowani do te-

go, by sami sprawować rządy w Słowacji.

Podjęliśmy się tego zadania i wykonamy je bez względu na to, jak długo będą nam stawiali opór centraliści z Pragi.

PRAGA, 30 marca. (PAT). — Donoszą z Uzhorodu, iż mniejszościowy poseł węgierski na Rusi Podkarpackiej Korlath wystąpił z inicjatywą utworzenia komitetu porozumiewawczego

wszystkich mniejszości na Rusi Podkarpackiej.

Porozumienie to miało być wzorowane na analogicznym sojuszu, który dochodzi do skutku na Słowaczczyźnie przy współudziale Niemców, Węgrów i Słowaków.

Wiadomość o inicjatywie posła Korlatha wywołała przygnębiające wrażenie w czeskich kołach politycznych.

Ograniczenia dla adwokatów i studentów wprowadzili hitlerowcy na terenie Austrii

RZYM, 30.3. (Tel. wł.). — Wbrew ostatnim doniesieniom prasy zagranicznej, sprawa przyjęcia Hitlera na audiencji w Watykanie komplikuje się. W czasie pobytu kanclerza w Rzymie papież będzie przebywał w swojej letniej rezydencji w Castel Gandolfo, niema więc mowy o audiencji w Watykanie.

Jeżeli chodzi o kwestię stosunków Watykanu z rządem niemieckim, to poprawa nastąpić może tylko ko pod warunkiem skrupulatnego przestrzegania przez rząd niemiecki postanowień konkordatu.

Hitler w Kolonii

KOLONIA, 30.3. (Tel. wł.). — Kanclerz Hitler przybył dziś po południu do Kolonii, gdzie zabawi krótko.

Blum zabiega o pełnomocnictwa do wydania ustaw finansowych i społecznych

PARYŻ, 30. marca. (PAT). Rozstrzygnięcia w polityce finansowej i wewnętrznej premier Blum postanowił odroczyć o jeden dzień do piątku w tym celu, aby debaty w izbie i senacie mogły się odbyć w ciągu soboty i niedzieli, a więc w dniach kiedy giełda nie jest czynna.

Ponieważ przygotowywane projekty ustaw finansowych zawierają już bardzo poważną ilość paragrafów, co groziło poważnym przeciągnięciem się dyskusji, przeto — jak twierdzą w kołach politycznych — premier skłonił się w ostatniej chwili do uproszczenia całej dyskusji i do zgłoszenia tylko pewnej ustawy ramowej, na mocy której rząd otrzymałby pełnomocnictwa do wydania szeregu ustaw finansowych i społecznych. Pełnomocnictwa te w samym projekcie rządowym mia-

Numerus clausus

WIENIEN, 30 marca. (Tel. wł.). Ministerstwo oświaty wydało zarządzenie, że w letnim semestrze nie będą przyjmowani na wyższe uczelnie Żydzi, obywatele austriacy. Ministerstwo zastrzega sobie również prawo wydawania zarządzeń, regulujących stosunek procentowy Żydów do Niemców na wyższych uczelniach (numerus clausus).

W odniesieniu do Żydów - cudzoziemców wydane zostaną specjalne zarządzenia.

WIENIEN, 30 marca. (Tel. wł.). Prezes izby adwokackiej wydał zarządzenie, mocą którego adwokatom aryjskim nie wolno przyjmować obrocy Żydów, interweniować w ich sprawach u władz bezpieczeństwa, a zastąpić adwokata - Żyda wolno tylko w tych miejscowościach, gdzie nie ma adwokata - ży-

da, a sam proces nie jest skierowany przeciwko aryjczykowi.

„Ile dalszcie na Heimwehre?”

WIENIEN, 30 marca. (Tel. wł.). Jak się obecnie okazuje, rewizje i aresztowania w gminie żydowskiej w Wiedniu oraz w stowarzyszeniach i organizacjach żydowskich, miały na celu ustalenie, że Żydzi finansowali Heimwehre. Przy wszystkich badaniach, pytano: „Ile dalszcie na Heimwehre?”

Ponieważ, oczywiście, rewizje nie dały pozytywnych rezultatów, zatrzymanych zwolniono z aresztu.

Duże wrażenie natomiast wywołało aresztowanie dziennikarza dr. Lewela, pozostającego również pod zarzutem pośredniczenia między Żydami a Schuschniggiem.

Represje wobec uczonych

WIENIEN, 30 marca. (Tel. wł.). Według doniesienia z Grazu, znajduje się tam w areszcie ochronnym znakomity fizjolog i laureat Nobla. Otto Loewy, podczas gdy kolega jego, Schroedinger, profesor fizyki teoretycznej, który w ostatnim roku otrzymał nagrodę Nobla, został zwolniony z uniwersytetu. W areszcie ochronnym znajduje się poza tym profesor kryminalnej psychologii, Ernst Staussler. Ekonomista profesor Dobretsberger, który był ministrem opieki społecznej w jednym z gabinetów Schuschnigga, ze stał pozbawiony katedry.

Na uniwersytecie wiedeńskim również spensjonowano kilku wybitnych aryjskich profesorów, a wśród nich znakomitego psychiatrę profesora Otona Poetzla, dermatologa Wilhelma Kerla, medyka Mikołaja Jogio i historyka Oswalda Redlicha, który był również prezydentem akademii nauk.

Wszędzie komisarze!

WIENIEN, 30 marca. (Tel. wł.). Namiestnik Seyss-Inquart wydał przepisy wykonawcze do zarządzenia z dnia 22 marca, według których instalowanie komisarycznych administratorów w przedsiębiorstwach musi uzyskać zgodę odpowiednich instancji. Dla poszczególnych gałęzi gospodarki zostali mianowani mężowie zaufania. Komisaryczny administrator może być wprowadzony do przedsiębiorstwa, jeśli właściciel lub kierownik przedsiębiorstwa uciekł, nie może być odnaleziony lub znajduje się w areszcie, lub też z innego względu nie może osobiście prowadzić przedsiębiorstwa. Poza tym, jeśli zachodzi obawa ukrycia pieniędzy, towarów lub innych wartości materialnych.

Ofiarności na rzecz dzieci dowodem zaradności narodowej

Ulgi podatkowe dla akcji Banku Polskiego

WARSZAWA, 30.3. (PAT) — Sejmowa komisja skarbową uchwała dzisiaj rządowy projekt ustawy o ulgach podatkowych dla akcji Banku Polskiego. Według tego projektu akcje Banku Polskiego oraz wypłacana od nich dywidenda są wolne od podatków i innych danin publicznych państwowych i samo-

rządowych. Projekt rządowy więc utrzymuje na przyszość wymienione wyżej ulgi podatkowe, z których akcje Banku Polskiego dotąd korzystały. Ustawa ta jest konieczna ze względu na wygaśnięcie przepisów na podstawie których dotąd ulgi te obowiązywały.

Zajęcia szkolne rozpoczną się 21 kwietnia

WARSZAWA, 30. 3. (PAT). — P. minister W. R. i O. P. przesunął termin zakończenia ferii wakacyjnych w szkołach w roku bieżącym na dzień 20 kwietnia. Zajęcia szkolne rozpoczną się we czwartek, 21-go kwietnia 1938 roku.

Zniesienie zakazu wywozu zboża z Polski

WARSZAWA, 30. III. (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 28 bm. uchwaliła rozporządzenie o zniesieniu zakazu wywozu pszenicy, żyta, produktów ich przemiału, owsa oraz otrąb.

Jednocześnie rada ministrów uchwaliła rozporządzenie o zniesieniu zakazu wywozu niektórych pasz (wyfłoków buraczanych, oraz wszelkich makuchoń i sruły nasion olejnych).

Rozporządzenia powyższe wejdą w życie z dniem 1 kwietnia roku bież.

B. poseł Gruszka zwolniony z więzienia

PRZEMYŚL, 30. 3. (Tel. wł.). Sąd okręgowy postanowił wypuścić na wolną stopę b. posła Brunona Gruszkę, prezesa rady naczelnej Stronnictwa Ludowego, który przebywa w areszcie śledczym od dnia 6 września ub. roku pod zarzutem zainicjowania strajku rolnego w sierpniu 1937 roku.

Frydman znów staje przed sądem apelacyjnym

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Dnia 4 kwietnia stanie przed sądem apelacyjnym Icek Frydman, który został już dwukrotnie skazany raz na 5 lat, drugi raz na 3 i pół roku więzienia za udział w zajściach przytyckich.

Ś. p. Emil Haeker odznaczony Krzyżem Niepodległości

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

P. Prezydent Rzplitej odznaczył Krzyżem Niepodległości ś. p. Emila Haekera, naczelnego redaktora „Naprzodu“, zmarłego przed dwoma laty.

Runęły rusztowania hali Zeppelina

FRANKFURT, 30. III. (PAT). Część rusztowań znajdujących się w budowie 2-ej hali Zeppelina runęła dziś popołudniu z nieostwierdzonych dotychczas przyczyn.

Pod gruzami znalazły śmierć 3 osoby.

Wybuch wulkanu na Kamczatce

MOSKWA, 30. III. (PAT). — Na Kamczatce nastąpił wybuch znajdującego się w odległości 60 km. od Petropawłowska wulkanu Awanczynsk. Wulkan ten był nieczynny od 10 lat, a ostatni wybuch o podobnej sile nastąpił przed 40 laty.

Epidemia zapalenia migdałów na lotniskowcu amerykańskim

HONOLULU, 30. III. (PAT). Lotniskowiec marynarki Stanów Zjednoczonych „Lexington“, biorący udział w manewrach na Pacyfiku, zawinął do portu Honolulu, wobec tego, że 500 ludzi zachorowało na zapalenie migdałów (tonsillitis). Chorych przetransportowano na ląd

Poseł Skirpa u ministra Becka

Pierwsza rozmowa telefoniczna między Warszawą i Kownem

WARSZAWA, 30. 3. (PAT). — Dziś w południe nowomianowany poseł republiki litewskiej w Warszawie p. Skirpa udał się do gmachu ministerstwa spraw zagranicznych i złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych p. Józefowi Beckowi.

Następnie poseł Skirpa przedstawił ministrowi spraw zagra-

nicznych członków poselstwa litewskiego w Warszawie radce Trimakasa oraz sekretarza poselstwa Kariukszisa.

KOWNO, 30 marca. (PAT). — Poseł Rzplitej w Kownie p. Charwat złożył dziś w południe oficjalną wizytę litewskiemu ministrowi spraw zagranicznych Lo-

zorajtisowi, który następnie rewidytował min. Charwata w jego apartamentach.

SUWAŁKI, 30. 3. (PAT). — W dniu dzisiejszym w obecności przedstawicieli dyrekcji pocztowych polskiej i litewskiej odbyło się połączenie linii telefonicznej na granicy polsko - li-

twskiej w Gromadziszkach.

O godz. 17 min. 48 odbyła się pierwsza rozmowa, posiadająca charakter próby technicznej pomiędzy Warszawą a Kownem.

Dzięki ustawieniu na linii polskiej wzmacniaczy w Białymstoku i Suwałkach, rozmowę słychać było doskonale.

Pomyślne wyniki rozmów z Litwą

Tor kolejowy Wilno—Kowno gotowy będzie 9 kwietnia. — Odbudowa zniszczonych linii. — Otwarcie dróg kołowych

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Rezultaty ostatnich rozmów polsko - litewskich w Augustowie w ogólnych zarysach dadzą się ująć, jak następuje:

Tor kolejowy na linii Wilno — Landwarów — Koszedary — Kowno będzie gotowy do użytku na 9 kwietnia b. r. Do tej daty mają być wykonane próby.

Odbudowa torów na liniach normalno - torowych Suwałki — Trakiszki, Mariampol—Kowno i Orany — Olita oraz na linii wąskotorowej Nowoświęciany — Poniewież będzie zdecydowana po przeprowadzeniu od powiednich studiów, koniecznych ze względu na zniszczenie dużych odcinków po stronie litewskiej.

W najbliższym czasie zawarta zostanie umowa resortowa dla uregulowania szczegółów

bezpośredniej komunikacji kolejowej przez Zawiasy do użytku przedstawicielstw dyplomatycznych i urzędów obu państw. Umowa ta będzie opierać się na międzynarodowych konwencjach kolejowych.

Droga kołowa Suwałki—Kalwaria — Mariampol otwarta została 31 b. m. Droga Mejszagola — Wilkomierz otwarta zostanie 15 kwietnia b. r., droga Ejszyski — Orany — Olita — 1 maja b. r., droga Landwarów — Zawiasy — Kowno — 1 sierpnia b. r.

Samochody poselstw i ich personelu oraz urzędników pań-

stwowych będą korzystać ze swobodnego wjazdu na teren sąsiedniego państwa na podstawie przepustek wydawanych przez MSZ lub dane poselstwo.

Oba rządy rozpatrzą możliwość uruchomienia komunikacji kolejowej na innych drogach przecinających granice, które wymagają gruntownego remontu.

Jeżeli chodzi o komunikację lotniczą ustalono dwie bramy wlotowe: 1) Zawiasy — Jewie wzdłuż toru kolejowego, 2) Suwałki—Kalwaria — wzdłuż szosy.

Dokonywanie poszczególnych

Wielu higienistów twierdzi, że jedynie mechaniczne opakowanie proszków daje gwarancję całkowitej higieny ich wykonania. — Maszynowo — bez dotyku rąk wykonane proszki „Migreno - Nervosin“ z KOGUTKIEM w TOREBKACH (nowe opakowanie) dają tę gwarancję.

Dbając o własne zdrowie, żądajcie proszków z KOGUTKIEM tylko w mechanicznie wykonanych TOREBKACH, gdyż dzięki temu unikacie narażenia zdrowia na przykre niespodzianki.

Pierwsza porażka Stahlberga

Wczoraj wygrali Appel, Petrow, Regedziński i dr. Tartakower

11 dzień międzynarodowego turnieju szachowego w Łodzi należał do najbardziej ciekawych i przyniósł szereg sensacyjnych wyników. Pierwszą porażkę w turnieju poniósł wczoraj Stahlberg w spotkaniu z Petrowem.

Porachunki lokalne obydwu mistrzów warszawskich Frydmana z Najdorfem nie trwały długo. Wykorzystawszy błędy Najdorfa w otwarciu P. Frydman doprowadził wkrótce do tak przeważającej pozycji, że Najdorf w 15. posunięciu uznał swój dalszy opór za bezcelowy. Jest to już trzecia na przestrzeni ostatnich 4 rund porażka, która całkowicie przekreśla szanse Najdorfa w turnieju.

Znacznie poprawił swoją pozycję dr. Tartakower, wygrywając za pomocą szeregu subtelnych posunięć w końcówce z Foltysem.

Bardzo ciekawie rozwijało się spotkanie łódzkich mataców Kolskiego z Regedzińskim. W indyjskiej partii obaj grali bardzo ostro. W końcówce Kolski uzyskał pewną przewagę, w dodatku przeciwnik jego popadł w niedoczas. Tu rozpoczęła się komedia pomyłek i Kolski, który miał dosyć czasu wkrótce musiał skapitulować zresztą w beznadziejnej już sytuacji.

Partia Appla z mistrzynią świata Verą Menchik początkowo nie rokowała mistrzowi Łodzi pomyślnych widoków. W środkowej grze wytworzyła się obosieczna sytuacja Appel stracił jakość, miał jednak nadzieję na końcówkę, w której mistrzyni świata z reguły wpadała w tradycyjny u niej niedoczas. I rzeczywiście, Appel nie zawiódł się gdyż mistrzyni świata w końcówce popełniła kilka grubych błędów po czym natychmiast poddała się.

Dobrze finiszujący Eliskases mimo wielkich wysiłków nie mógł sobie poradzić ze Steinerem. W 50

posunięciu nastąpił wreszcie pokojowy wynik.

Ciężki orzech do zgryzienia miał Pirc z reprezentantem Małopolski, mgr. Sulikiem. Leader turnieju wybrał niesolidne otwarcie, przeliczył się jednak i przez dłuższy czas walczył o wyrównanie pozycji. W końcu mistrz jugosłowiański wykazał większą umiejętność, zdobywając pioną. W przerwanej pozycji Pirc ma szansę na wygraną.

Również Gerstenfeld stoczył ciężką partię z outsiderem turnieju, dr. Seitzem. Partia została odłożona w pozycji lepszej dla Gerstenfelda.

Stan turnieju po 11 rundzie:

Pirc (Jugosławia) 7 i pół (1) pkt. Eliskases (Austria) i dr. Tartakower (Polska) po 7 pkt., Stahlberg (Szwecja) 6 i pół (1) pkt., Petrow (Łotwa) 6 i pół pkt., Appel, Rege-

dziński (Łódź) po 6 pkt., Gerstenfeld (Łódź) 5 i pół (1) pkt., P. Frydman (Warszawa) 5 i pół pkt., Foltys (Czechosłowacja) 5 (2) pkt., Kolski (Łódź) 5 pkt., Steiner (Węgry) 4 i pół pkt., Najdorf (Warszawa) 4 pkt., mgr. Sulik 3 i pół (1), Menchik (Anglia) 3 pkt. i dr. Seitz (Niemcy) 1 i pół (2) pkt. (W nawiasach liczba partii niedokończonych).

W dogrywaniu niedokończonych partii z poprzednich rund mgr. Sulik zremisował z Gerstenfeldem, zaś Steiner z Stahlbergiem i Foltys z dr. Seitzem ponownie odłożyli.

W 12 rundzie turnieju przewidziane są następujące spotkania: Steiner — Sulik, Petrow — Eliskases, Najdorf — Stahlberg, Menchik — Frydman, Regedziński — Appel, Tartakower — Kolski, Pirc — dr. Seitz, Foltys — Gerstenfeld.

Dziś posiedzenie sejmu

W piątek zebranie koła O. Z. N.

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Dziś odbędzie się ostatnie posiedzenie sejmu w obecnej sesji izb. Jednocześnie dziś odbędzie się posiedzenie plenum koła

rolników dla ostatecznego ustalenia porządku dziennego sesji nadzwyczajnej sejmu i senatu.

W piątek odbędzie się zebranie koła parlamentarnego OZ.N.

Umysłowo chory

zdemolował kościół w Chorzęcinie

W dniu 30 marca r. b. w godzinach południowych głuchoniemy i ślepy na jedno oko, prawdopodobnie umysłowo-chory, niejaki TADEUSZ CHOMA, lat 43, rodem z Sambora, usiłował zdemolować urządzenie kościelne w kościele parafialnym w Wolborzu, powiat piotrkowski.

Po tej nieudanej próbie, ponowił swe usiłowania w okolicy Wolborza w Chorzęcinie, powiatu brzezińskiego, w kościele parafialnym. Tym razem uskutecznił to. Zarządzony natychmiast pościg przez władze administracyjne doprowadził do ujęcia sprawcy.

lotów będzie mogło odbywać się począwszy od 31 b. m. za uprzednim zezwoleniem. W najbliższym czasie odbędą się próby loty techniczne.

Korespondencja pocztowa między wszelkimi urzędami państwowymi a poselstwami odnośnych krajów odbywać się będzie na podstawie przepisów konwencji światowego związku pocztowego zawartej w Kairze w 1904 roku. Aż do chwili uregulowania bezpośredniego połączenia kolejowego, poczta przekazywana będzie na punkcie granicznym, na szosie Zawiasy — Jewie raz dziennie, w każdym kierunku.

Gazety i czasopisma przeznaczone dla poselstw i ich personelu będą wysyłane bezpośrednio przez redakcje pism.

Pierwsza wymiana poczty nastąpi 31 marca o godz. 20-ej.

Komunikacja telegraficzna i telefoniczna odbywać się będzie na podstawie przepisów międzynarodowej konwencji telekomunikacyjnej podpisanej w Madrycie w 1932 roku Uruchomiona ona zostanie 31 b. m. na 2-ch liniach: Warszawa — Suwałki — Kalwaria — Kowno i Warszawa — Wilno — Kowno.

Rozmowy telefoniczne będą mogły być prowadzone nie tylko z gmachu poselstwa i z mieszkań prywatnych personelu poselstwa, ale także ze wszystkich urzędów w obu krajach.

Porozumienie przewiduje również możliwość komunikowania się za pomocą radiostacji warszawskiej i kowieńskiej.

Sprawa palestyńska ma być powierzona areopagowi królów arabskich

JEROZOLIMA, 30 marca. — W kołach arabskich otrzymano wiadomości o zamiarach Anglii powierzenia rozwiązania sprawy palestyńskiej areopagowi królów i książąt arabskich. Mówiono już o tym w Makka podczas pobytu lorda Athlona w Arabii sułdskiej.

Obecnie Foreign Office sondował w tej sprawie opinię Egiptu.

Wydaje się jednak pewnym, że żadne z państw arabskich nie uzna zasady podziału Palestyny w jakiegokolwiek bądź formie.

Czang-Kai-Szek cudem uniknął niebezpieczeństwa

HANKOU, 30. III. (PAT). — Czang-Kai-Szek w pobliżu Kweitoh w prowincji Honan znajdował się w wielkim niebezpieczeństwie, kiedy samolot jego, eskortowany przez 14 chińskich samolotów pościgowych został zaatakowany przez 24 samoloty japońskie. W walce powietrznej, jak donosi Reuter ze źródeł chińskich, stracono 5 samolotów japońskich i 2 aparaty chińskie.

**Milioner Rudrof
prosi o 5 zł. na bilet
kolejowy**

Warsz. kor. „Głosu Poran-
nego” telefonuje:

Znany z kilkunastu procesów dawny właściciel majątku Brody p. Rudrof skierował pismo do sądu z prośbą o przysądzenie mu 5 zł. na bilet kolejowy, ponieważ znajduje się po wyjściu z więzienia bez grosza, a ma stanąć przed sądem w sprawie sprawozdania zarządu przymusowego jego majątku.

**Obniżka podatku specjalnego
od wynagrodzeń ze skarbu państwa
120 tysięcy osób będzie zwolnionych od tego ciężaru**

Warsz. koresp. „Głosu Poran-
nego” telefonuje:

P. Prezydent R. P. podpisał w dniu 29 bm. nową ustawę skarbową wraz z budżetem na rok 1938 — 39, która ukazała się już w „Dzienniku Ustaw”.

Nowa ustawa skarbową wcho-
dzi w życie od 1 kwietnia. Ar-

tykuł 12 ustawy zawiera prze-
dłużenie, a równocześnie i obni-
żkę podatku specjalnego od wy-
nagrodzeń ze skarbu państwa.

A za tym na 1 kwietnia ci pra-
cownicy państwowi i emeryci,
którzy pobierają wynagrodzenie
z góry — a takich jest ogromna
większość — będą już korzystać
z obniżki podatku specjalnego.

OBNIŻKA JEST DEGRESYJNA
to znaczy największa przy naj-
niższych uposażeniach, a nastep-
nie stopniowo coraz mniejsza.
Poniżej przedstawiamy tabelkę
nowych norm podatku specja-
lnego, zestawiając ją z dotych-
czasowymi.

1. W kategorii pierwszej (eta-
towi urzędnicy) nowe stawki po-
datku specjalnego są następują-
ce:

- a) przy wynagrodzeniu 100 — 150 zł. — zupełne zwolnienie (do-
tychczas 7 proc.).
- b) 150 — 200 zł. — 3 proc. (do-
tychczas 9 proc.).
- c) 200 — 250 zł. — 5 proc., (do-
tychczas 10 proc.).
- d) 250 — 500 zł. — 8 proc. (do-
tychczas 11 proc.).
- e) 500 — 1000 zł. — 11 proc. (do-
tychczas 14 proc.).

Dla wynagrodzeń powyżej
1.000 zł. utrzymane zostały do-
tychczasowe stawki, wynoszące
do 2.000 zł. — 17 proc. i ponad
2.000 zł. — 25 proc.

2. W kategorii drugiej (pra-
cownicy kontraktowi, samorzą-
dowi i emeryci).

- a) 110 — 165 zł. — zupełne
zwolnienie (dotychczas 5,5 pro-
cent).
- b) 165 — 200 zł. — 2 proc.
(dotychczas 7 proc.).
- c) 220 — 560 zł. — 5 proc.
(dotychczas 8 proc.).
- d) 560 — 1.150 zł. — 7 proc.
(dotychczas 10 proc.).

Dla wynagrodzeń powyżej
1.150 zł. utrzymuje się dotych-
czasowe stawki, które do 2.350
zł. wynoszą 10 proc., a powyżej
tej sumy — 15 proc.

**Łość osób, które będą
ZUPEŁNIE ZWOLNIONE OD
PODATKU SPECJALNEGO WY-
NOSI 120.000.**

Z okazałych ulg, wymienio-
nych w punktach b i c, skorzy-
sta 230.000 osób. Ulgi procento-
wo mniejsze otrzyma przeszło
70.000 osób. Ponadto zaznaczyć
należy, że w ostatnim kwartale
otrzymało awanse 44.000 pra-
cowników państwowych, co o-
czywiście także wyrazi się pod-
wyżką uposażeń.

Kolejowy i pocztowy otrzy-
mają ponadto wyższe dodatki,
objęte także nowym budżetem.

**Nowy rząd w Rumunii
Patriarcha Miron nadal na czele gabinetu
Rozwiązanie wszystkich stronnictw politycznych**

BUKARESZT, 30.3. (PAT) —
Urzędowo donoszą: Dziś o godz.
12,30 na posiedzeniu rady gabi-
netowej w pałacu królewskim, pre-
mier patriarcha Miron Cristea od-
czytał pismo, zawierające prośbę
gabinetu o udzielenie mu dymisji.

BUKARESZT, 30.3. (PAT) —
Król powierzył patriarsze Mirono-
wi misję tworzenia nowego gabi-
netu.

Nowy rząd rumuński złożył dziś
wieczorem przysięgę w pałacu kró-
lewskim.

Skład nowego rządu jest nastę-
pujący:

Premier patriarcha Miron Cristea.
Minister spraw wewnętrznych —
Calinescu.

Min. spraw zagr. — PETRESCU
COMNEN.

Min. obrony narodowej — gen.
ARGESTANU.

Min. skarbu — CANCECOR.

Min. oświaty i wyznań religij-
nych — biskup Mikołaj Colan.

Min. sprawiedl. — JAMANDI.

Minister rolnictwa — prof. Jo-
nescu Sisesti.

Min. robót publicznych — Ghe-
megeanu.

Min. przemysłu i handlu — do-
tychczasowy gubernator Banku Na-
rodowego — Constantinescu.

Min. lotnictwa i marynarki —
gen. Paweł Teodorescu.

BUKARESZT, 30. III. (PAT).
Po złożeniu przysięgi przez no-
wy rząd, odbyła się pod prze-

wodnictwem króla Karola, rada
ministrów, na której постано-
wiono m. in. rozwiązać wszyst-
kie stronnictwa polityczne i po-
wołać do życia radę koronną.
Do rady tej wejdą prócz pa-
triarchy i 7 b. premierów, rów-
nież marszałek Prezau, dotych-
czasowy minister handlu Arge-
loianu i administrator dóbr ko-
ronnych gen. Baif.

**Radioodbiornik jest mi niezbędny
bo jestem biedny, przy tym oszczędny**

W dniu wczorajszym zakończony został konkurs Rozgłośni Łódzkiej zorganizowany dla nowych radiosłuchaczy p. n. „Dlaczego zostałem radiosłuchaczem?” Na konkurs ten wpłynęło około 2.000 odpowiedzi. Z po-
śród całego materiału komisja konkursowa, na której czele stał p. notariusz Stefan Szmidi, wybrała sto odpowiedzi i nagro-
dziła. Odpowiedzi te sanowią niejako opinię radiosłuchaczy o wartości radia w życiu społeczeństwa i narodu. Wśród ubiegających się o nagrody reprezen-
towane są wszystkie bez wyjątku warstwy społeczeństwa. — Większość przytaczająca jako wia-
domości - detektorowicze, następnie rzemieślnicy: szewcy, ślusarze, krawcy, fryzjerzy, dalej dozorczy domowi, ekspedientki, biuraliści, mechanicy, nauczycielki, nauczyciele. Nie brak osób wojskowych różnych szcze-
bli, policjantów, studentów, ludzi z wyższym wykształceniem, lekarzy, inżynierów, chemików. Są też kupcy, handlowcy, a nawet jeden przemysłowiec i jeden właściciel nieruchomości.

Komisja konkursowa z gąs-
czą setek odpowiedzi wyłuskała najciekawsze i najcharakterystyczniejsze, już choćby z tego względu, że ilość nagród, aczkol-
wiek dość duża, ograniczona była do stu. Nie o formę tu chodziło komisji, lecz o treść odpowiedzi, o ich głębię, wyrażoną choć-
by najprostszymi słowy. Z tego też względu nie nagrodzono wielu kunsztownych, wierszowanych odpowiedzi, wielu wypracowanych kilkustronicowych elaboratów, lecz wyróżniono prace o ciekawym założeniu, pisane często stylem prymitywnym.

Żadnej jednak odpowiedzi nie przyznano pierwszego miejsca, gdyż wśród całego materiału nie znaleziono odpowiedzi, która by zadowoliła całkowicie komisję. Natomiast komisja wyróżniła pięć odpowiedzi, stawiając wniosek pod adresem rozgłośni łódzkiej, aby rozpisala ankietę wśród radiosłuchaczy, która z wyodróżnionych odpowiedzi ich zdaniem jest najlepsza. Wy-

różnione odpowiedzi opatrzone kolejnymi numerami, aby radio-
słuchacze, pisząc do rozgłośni, która z tych odpowiedzi ich zda-
niem jest najlepsza i powinna zająć pierwsze miejsce — mogli operować tylko numeracją, podając w liście do rozgłośni numer danej odpowiedzi.

Wyróżniona odpowiedź Nr. 1 Teodora GROSZYŃSKIEGO — (tkacza — Przedzalniana 82) brzmi następująco: „Radioodbiornik jest mi niezbędny, bo jestem biedny, przy tym oszczędny”.

Odpowiedź Nr. 2 (Władysław KŁOPOCKI, szewc, Wilanowska Nr. 4): „Bo radio daje mi za 1 zł. miesięcznie to, czego nikt inny nie może mi dać nawet za 100 zł.”

Odpowiedź Nr. 3 (Józef BŁASZCZYK, robotnik, Plac Wolności 9): „Musiabym być głuchy, żeby nie mieć radia”.

Odpowiedź Nr. 4 (Bronisława MIKINKA, szwaczka, Felsztynskiego 26): „By zwiększyć dzieło radiofonizacji, radiosłuchaczem zostałam z tej racji”.

Odpowiedź Nr. 5 (ks. prałat Stanisław SZABELSKI, redaktor ul. Ks. Skorupki Nr. 1): „O rad-
diu tak często myślałem, aż wreszcie aparat dostałem. Poda-

rek przepiękny, świąteczny i mi-
ły i tak serdeczny. On złączył mnie z Łodzią, ze światem przez zimę, na wiosnę i latem. On smutki, niedole rozwieje, bo z nim się rozmawia i śmieje. — To piosenkę zanuci, to chórem zaśpiewa i tony muzyki rozlewa. Uczony prelekcję wygłosi, na mecze sportowe zaprosi, Mszę Świętą podaje z kościoła, z ambony do Boga zawoła. Więc powiem to, o czym już wiecie: bez radia żyć trudno na świecie”.

Odpowiedzi na ankietę należy nadsyłać do dnia 5 kwietnia b. r. włącznie.

Pozostałych 95 nagród rozda-
no pomiędzy 95 uczestników konkursu, których odpowiedzi zostały zakwalifikowane do nagród.

Wszyscy nagrodzeni otrzyma-
li specjalne zawiadomienia z rozgłośni, zapraszające do pod-
jęcia nagrody. Wśród nagród były, jak wiadomo, rowery, pa-
tefony, płytery, aparaty fotogra-
ficzne, książeczki premiowane PKO z wkładem 60 zł. etc.

Niezależnie od tego najlepsze odpowiedzi zostały przesłane do Warszawy i wezmą udział w konkursie międzyrozgłośnio-
wym, a autorzy ich będą ubie-
gać się o nagrodę 1000 zł.

**Po politykach -- uczeni
Prof. Schmidtowi grozi więzienie**

RYGA, 30.3. (Tel. włj. — Pro-
fesorowi Ottonowi Schmidtowi, or-
ganizatorowi słynnej ekspedycji
polarnej prof. Papanina do bieguna
północnego, grozi aresztowanie.

Okazuje się, że jako szef mo-
skiewskiego biura meteorologicz-
nego, nie dostarczył odpowiednich
informacji o stanie pogody w rejonie
polarnym 8-miu statkom so-
wieckim, wskutek czego znalazły
się one w wielkim niebezpieczeń-
stwie.

Rada komisarzy ludowych zarzą-
dziła niezwłocznie śledztwo w in-
stytucji którą kieruje prof. Schmidt
celem wykrycia i ukarania win-
nych tego kryminalnego przestęp-
stwa. Jednocześnie odrzuciła ona
pisemne wyjaśnienie prof. Schmid-
ta, jako nie wystarczające i dała
mu jeszcze dwa tygodnie czasu dla
dostarczenia nowego wyjaśnienia.
W przeciwnym razie grozi mu
oskarżenie o uprawianie sabotażu
i uwięzienie.

**Dwie ofiary bandyty
Batko postrzelił śmiertelnie przodownika i ranił
policjanta**

KRAKÓW, 30. III. (PAT). W
dniu wczorajszym we wsi Grab-
nie pod Wojniczem patrol policy-
jny złożony z komendanta posterunku
policji państw. w Wojniczu Dyk-
lewskiego i 2 szeregowych post. Ma-
łachy i Deląga natknął się na ślad
poszukiwanego za szeregu napadów
rabunkowych niebezpiecznego ban-
dyty MICHAŁA BATKI, który ukrywał
się w domu swego krewnego Noska.
W chwili gdy post. Małacha wcho-
dził w poszukiwaniu za bandytą na
strych domu,

Batko z zasadzki strzelił do po-
licjanta, raniąc go w nogę, po-
czym przez dach rzucił się do
ucieczki, strzelając w dalszym
ciągu do policjantów i raniąc
ciężko w pierś starszego przo-
downika Dyklewskiego.

Batko korzystając z chwilowe-
go zamieszania zdołał uciec.
Zarządzono za nim energiczny
pościg. Starszy przodownik Dy-
klewski po przewiezieniu do
szpitala w Tarnowie zmarł dziś
nad ranem.

**Wyrok na dr. Drobnera
zapadnie w dniu jutrzejszym**

KRAKÓW, 30.3. (PAT) — Na
dzisiejszej rozprawie przeciwko dr.
Drobnerowi trybunał zakończył
przesłuchiwanie świadków.

Jako ostatni zeznawali b. inspektor
pracy w Krakowie inż. Czarnecki,
b. poseł na sejm z ramienia PPS
Dubois i red. M. Statter.

Po zakończeniu postępowania
dowodowego trybunał postawił
przysięgłym pytania.

Jutrzejsza rozprawa rozpocznie
się od przemówienia prok. dr. Oj-
czanowskiego.

Wyrok zapadnie prawdopodobnie
1 kwietnia r. b.

**Tragiczna przejażdżka kajakiem
Oficer utonął w Stryju**

STRYJ, 30. III. (PAT). Dwa
oficerowie: ppor. Rybka i por.
Ludwig ulegli wypadkowi pod-
czas przejażdżki kajakiem na
rzece Stryj. Na skutek dużej fali

kajak przewrócił się i oficerowie
wpadli do rzeki.

Ppor. Rybka zdołał się ura-
tować. Ludwik zatonął.

**Łodzianin zdobył auto
w wielkim konkursie zimowym Polskiego Radia**

W niedzielę w czasie audycji
radiowej około godziny 14.00 od-
bło się wręczenie nagrody lau-
ratowi wielkiego konkursu zim-
owego.

Zobycę samochodu „Chevro-
let” został mieszkaniec Łodzi p.
IRONISŁAW MICELSKI.

W czasie audycji podane zostały
również nazwiska tych, którzy
zdobyli kilka dalszych nagród.

Imieniem Polskiego Radia
przenawiał dyr. inż. Bolesław
Konrski, który podkreślił sku-
teczność wyniku akcji radiofo-
nizacji kraju, po czym wręczył
p. Mielskiemu klucze zdobyte-
go przezeń samochodu.
Audycji dopełnił krótki wy-

wiad mikrofonowy z laureatem
konkursu oraz transmisja mo-
mentu, kiedy uradowany zwy-
cięzca odjeżdża z przed siedziby
radia, przy ul. Zielnej nr. 25 zdo-
bytym przez siebie autem.

Kolejność głosów speakerów
zapowiadających audycje kon-
kursowe, była następująca:

Audycja grudniowa: pp. Świę-
tochowski, Bocheński, Opieński

Audycja styczniowa: pp. Bo-
cheński, Opieński, Świętochowski.

I-sza audycja lutowa: pp. O-
pieński, Świętochowski, Bocheński.

II-ga audycja lutowa: pp. Świę-
tochowski, Opieński, Bocheński.



W przybliżeniu da się już teraz określić, jaka pogoda będzie panowała latem.

Kwiecień ma być do połowy miesiąca chłodny, ale od połowy nasilenie słoneczne wzrośnie i będziemy mieli słoneczną i ciepłą Wielkanoc oraz te dni, jakie po świętach nastąpią.

Najpogodniej z całego lata zapowiadają się tygodnie od 1 czerwca do 15 lipca. Ten okres należy więc przede wszystkim wybierać na urlop.

Druga połowa lipca będzie gorza: otrzymamy upały na przemian z niemal codziennymi burzami i na walniami.

Sierpień zapowiada się deszczowo.

Za to wrzesień będzie na nowo pogodny, a nawet upalny.

Anglicy okupują Rivierę

Meżowie stanu tracą nerwy przy ruletce

Cannes, w marcu.

Z wysokości swego kamiennego piedestału Edward VII spogląda na swe dzieło.

Cannes stało się kolonią angielską. Okupacja udała się zresztą bardzo dobrze.

Nigdy jeszcze, od lat dobrobytu, nie widziano tylu Anglików na lazurowym wybrzeżu.

Wszystkie hotele są pełne, a na Croisette lub Promenade des Anglais potężne samochody ze znakami „G. B.”, starają się grzecznie unikać rozbijania małych wozów z literą „F”.

Słońce świeci dla całego świata, bo słońce nie opuszcza więcej Riwiery od czasu, kiedy zdecydowane spędzić kilka dni w Londynie, zastało tam deszcz. — Zniechęcone wróciło.

Sądzą, że mogą donieść, iż lord Derby został mianowany wicekrólem w Cannes. Ceremonia dość oficjalna rozegrała się przy

sunek wobec księcia Windsoru. Ludzie szukają na południu tego, czego nie ma gdzie indziej: słońca i emocji w grze.

Sztony po tysiąc i dziesięć tysięcy franków pokrywają zielony stół ruletkowy, a królowa Danii była zmuszona torować sobie przejście przez trzy szeregi graczy, aby postawić swoich pięć franków na kwadrat 11 — 15.

Oprócz armii okupacyjnej — to znaczy tłumów Anglików mniej lub więcej anonimowych — przybyli na pobyt wiecej wodzowie. Anthony Eden, w czasie kiedy jeszcze kierował polityką zagraniczną Wielkiej Brytanii, spędził wiele godzin na rozwiązaniu zagadnień ruletkowych.

Winston Churchill, z wielkim cygarem, wbitym do ust, jak gdyby uderzeniem młotka, biegł od stołu do stołu, zapowiadając „banco”. — Natomiast Lloyd George nie opuszczał swej liczonej rodziny i, jeżeli się spotyka na słonecznych drogach wielki samochód, naładowany tuzinem osób, to napewno jest jego wóz.

— Czy widział pan Bernarda Shava? Właśnie przybył.

Odwracam się i podniecony, wołam:

— Tym razem pan przesadza. Bo był to Tristan Bernard, a nie Bernard Shaw... Zbliżyłem się do niego i zapytałem go o powód jego zmartwienia.

— Usiadłem na „31”, aby się odegrać, ale 31 nie wyszło od trzech godzin.

To go wprawia w bardzo zły humor.

Do młodego Anglika, który go w przejściu potrafił, powiedział:

— Młody człowieku, gdybym był o sto lat młodszy, wytargałbym pana za uszy.

Ruletka stanowczo czyni człowieka nerwowym.

Wychowanie podbitej ludności odbywa się metodycznie; wszyscy już wstają, kiedy w kinie grają „God save the King”, a król duński sam daje tego przy

kład. Opuszcza jednak Cannes, aby ku swemu żalowi wrócić — jak mówi — „do Francji”.

Bagażowy, któremu wręczam mój bilet do wagonu sypialnego, powiada do mnie z akcentem poludniowym:

— Second car, if you please (drugi wóz, proszę).

Don.

EUROPA Po wielkiej wojnie!
Pocz. 4. 6. 8. 10
FILM potężniejszy od „TOWARZYSZY BRONI”
W rol. gl. Spencer TRACY, Gladys GEORGE, Franchot TONE
Ceny mijają na wszystkie seanse od **80** GR.
Realizacja W. S. Van Dyke'a

Łodzie podwodne do sprzedania

Można je kupić na prywatny użytek

Francuski dziennik urzędowy „Journal Officiel” ogłasza na 21 kwietnia w Brescie licytację, która jest chyba najdziwniejszą, jaką dotychczas urządzoną. Odbędzie się mianowicie publiczna licytacja dwóch najprawdziwszych łodzi podwodnych, a poza tym jeszcze jednej kanonierki. Kanonierka jest oczywiście pozbawiona armat i może być nabyta przez kogoś jako jacht, co nie budzi większego zdziwienia. Ale chyba jeszcze się nigdy nie zdarzyło, aby państwo sprzedawało o sobom prywatnym łodzi podwodne. Są to coprawda dwa bardzo stare modele. Jedną z tych łodzi „Gustavs - Zede” zbudowana została w dokach w Cherbourgu w r. 1915; ma ona

wyporności 850 ton, promień jej działania wynosi 4,000 mil, a szybkość 16 węzłów. Jest to najstarsza łódź podwodna I-jej klasy, jaką posiadała marynarka francuska, przyczem stan jej oczywiście nie jest już świetny, a nawet nie może już się za nurzać, ale niewątpliwie na stałe wie jakiegoś europejskiego czy amerykańskiego właściciela zamku będzie jeszcze doskonale wyglądała. Druga łódź podwodna nosi nazwę „Pierre - Marrast”. Jest to dawna niemiecka łódź podwodna, wydana Francji w 1919 r. Władze mają nadzieję znalezienia amatora, który za nie jeszcze niechętnie zapłaci.

Zakaz swastyki

Zgodnie z układem, zawartym przez rząd egipski i ambasadorami Niemiec i Włoch faszyści i narodowi socjaliści w Egipcie będą mogli nosić swe mundury tylko w lokalach zamkniętych.

Dyrekcja King David Hotel, największego hotelu w Jeruzolimie, zakomunikowała prasie, że odtąd na hotelu nie będą wywieszane żadne chorągwie z okazji wizyt zagranicznych. Decyzja ta zapadła ze względu na oburzenie, wywołane wywieszeniem chorągwi ze swastyką z okazji zamieszkania w hotelu większej grupy turystycznej z Niemiec.

Dnia 30 marca 1938 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach
b. p. TAINA MATKOWSKA
pianistka
Wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarzu starozakonnym odbędzie się dziś, w czwartek, o 12 w p., o czym zawiadamiają
Krewni i znajomi

Czas to pieniądz

Praktyczność pani Ziuty jest ogólnie znana. Przyjaciółki mówią z zazdrością o jej umiejętności oszczędzania czasu, pracy i pieniędzy. — Weźmy jako przykład chociażby pranie. — Kwestia ta dla pani Ziuty jest prosta i niekłopotliwa, gdyż połowę czasu oszczędza ona przez namoczenie bielizny w roztworze Henko, który rozpuszcza i już częściowo usuwa brud. Resztę dokonuje gotowanie bielizny przez 15 do 20 minut w roztworze Persilu, a po wypłukaniu bielizny w czystej wodzie z dodatkiem Siltu lśni ona nieskazitelną białością. Na tych kilku prostych zabiegach polega cała praca prania i p. Ziuta, nie wysiłszy się, znów jest wolna.

Należy stale pamiętać:
istnieje tylko jedna Aspirin'a —
TABLETKI
ASPIRIN
z krzyżem Boyera

Prasa emigracyjna rosyjska podaje, że dotychczas na przyjęciach na Kremlu przedstawiciele republiki turkmeńskiej witali wchodzącego Stalina okrzykiem:

— Jasaszun Stalin!

Specjalny wysłannik „Izwestij” udał się na miejsce do owej republiki aby ustalić co znaczy ten wyraz.

I oto okazało się, że słowo „jasaszun” posiada dwa znaczenia. Przedewszystkim znaczy: „Niech żyje” i w tym sensie było używane na Kremlu. Ale jest i drugie znaczenie: „jasaszunami” nazywają także w Turkmenii „pochlebców i łizusów”.

Na następnym przyjęciu na Kremlu zaproponują więc na pewno przedstawicielom Turkmenów, by inaczej witali Stalina — konkludując dzienniki rosyjskie.

Na anchlussie Habsburgowie wyszli fatalnie. Trzech poszło do więzienia, inni uciekli, a z prezydentą do tronu, Ottona, do niedawna obywatela honorowego wielu gmin austriackich, zwłaszcza w Tyrolu, kierownik plebiscytu Bürckel kpi sobie, nazywając go „Ottonem Ostatnim”. A Ottonowi nie dawno jeszcze zdawało się, że zasiądzie na tronie austriackim, a kto wie, czy i nie na węgierskim.

Nowy twór pojawił się w pałacu Westminsterskim w siedzibie parlamentu angielskiego. Posłowie i dziennikarze powtarzają sobie do ucha, że Chamberchill wygłosił świetne przemówienie. Na nową tę nazwę złożyły się nazwiska Chamberlaina i Churchilla, którzy po raz pierwszy od dłuższego czasu byli zgodni z poglądami w debacie nad polityką zagraniczną, a specjalnie w kwestii Czechosłowacji.

jego przyjeździe. Cały zarząd miasta oczekiwał go na dworcu, po czym lord złożył wizytę w magistracie.

On dyktuje prawa etykiety. — Widziałem wybitne osobistości angielskie, czekające na jego przybycie, aby poznać jego sto-

Teatr KAMERALNY Ceny zniżone! **Dziś** — o 8.30 w. **DYBUK**
POŻEGNALNE WYSTĘPY HABIMY piątek, 1/IV o 8.30 w. **KORONA DAWIDA**
sobota, 2/IV o 4 pp. i 8.30 w. **URIEL AKOSTA**

Lloyds nie ubezpiecza od wojny!

Tymczasem ambasador twierdzi, że wojny nie będzie

Słynna formuła „Lloyds ubezpiecza od wszystkiego” nie odpowiada już więcej rzeczywistości. Dyrektorzy firm hollywoodzkich otrzymali zawiadomienie od tego słynnego towarzystwa angielskiego, że od chwili obecnej Lloyds odmawia przyjmowania ubezpieczeń filmów od ryzyka wojny.

Decyzja ta może pociągnąć za sobą poważne skutki. Władcy Hollywoodu postanowili przekształcić całą swą produkcję, licząc się na przyszłość wyłącznie z rynek amerykańskim. Hollywood wyrzeka się konkurencji z firmami europejskimi.

Ograniczenia walutowe w szeregu krajów europejskich i tak w znacznej mierze zredukowały interesy filmowców amerykańskich w Europie. A postanowienie Lloydsa ostatecznie uniemożliwi produkcję hollywoodzką dłużej.

Lloyds jednocześnie odmówił wznowienia ubezpieczenia z teatrem w Long Beach w Kalifornii, który był ubezpieczony na wypadek utraty widzów. Teatr ten odwdzięcza prawie wyłącznie marynarce floty amerykańskiej, której główną bazą jest Long Beach.

Jeśli wybuchnie wojna — zdecydował Lloyd — flota stała się niebezpieczna dla oceanu i teatr straci widzów. Tymczasem według depeszy z Londynu, amerykański ambasador Wielkiej Brytanii Kennedy oświadczył współpracownikowi „New York Herald”:

— Stawiam dziesięć przeciwko jednemu, że w ciągu 1938 roku nie będzie wojny w Europie; i nie tylko w 1938 roku, ale bardzo możliwe, że i w ciągu kilku następnych lat.

Kto chce jechać do Gdańska

musi mieć dowód osobisty z poświadczonym obywatelstwem

WARSZAWA, 30. III. (PAT). Kompetentne władze zwróciły uwagę na to, że już od dłuższego czasu osoby, udające się na obszar w. m. Gdańska oraz przyjeżdżające z tego obszaru na terytorium państwa polskiego, legitymują się na granicy przeterminowanymi paszportami zagranicznymi, lub dowodami osobistymi, wydanymi przed 1 stycznia 1929 r.

W związku z tym ministerstwo spraw wewnętrznych przypomina, że do przekroczenia granicy polsko - gdańskiej upoważniają prócz legitymacji urzędowych (urzędników państwowych lub osób wojskowych) tylko ważne nieprzeterminowane paszporty zagraniczne oraz dowody osobiste z klauzulą, stwierdzającą obywatelstwo polskie, wydane po dniu 1 stycznia 1929 roku.

Osoby, przybywające na granicę polsko - gdańską, jeżeli nie okażą jednego z ostatnio wymienionych dokumentów, zostaną na granicy zatrzymane.

Sala FILHARMONII
Telefon 213-84

Bietyv już do nabycia w kasie Filharmonii.

Poniedziałek, dn. 4 kwietnia rb. o godz. 9 wiecz. **Jedyny Koncert** po powrocie z 8-miesięcznego tryumfalnego tournée za granicą

Dora Kalinówna

Mistrzynie sztuki odtwórczej. Całkowicie nowy program, na całość którego złożą się typy i piosenki regionalne, marokańskie i inne.

Z LEGIONU IM. PIK. BERKA JOSE-LEWICZA

W czwartek, dnia 31 marca br. o godz. 21-ej wygłosi dr. Jerzy Sadokier ski w lokalu legionu przy ul. Piotrkowskiej 61 odczyt na temat: „Mózg i jego praca”.

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Nocy dźw siejszej dyzury następujące apteki: Kon i S-ka, Plac Kościelny 8, A. Charemzy, Pomorska 12, W. Wagner i S-ka, Piotrkowska 67, J. Zajączkiewicz i S-ka, Plac Boerner-za, Z. Gorczyckiego, Przejazd 59, M. Epszajna, Piotrkowska 225, Z. Szymańskiego, Przędzalniana 75.

KOMITET ROZBUDOWY MIASTA. — W tygodniu nadchodzącym zbierze się komitet rozbudowy m. Łodzi, na którym nastąpi ostateczny rozdział kredytów budowlanych obecnie obradują komisje. Ostatnie posiedzenie komisji odbędzie się w piątek, dnia 1 kwietnia r. b.

WIZYTACJA SZPITALA ŚW. JÓZEFA. — Wczoraj biskup dr. Kazimierz Tomczak wizytował szpital miejski św. Józefa. W wizytacji tej uczestniczyli nacelnik wydziału zdrowia zarządu miejskiego p. Stanisław Kempner oraz dr. St. Stańczak, inspektor szpitalnictwa miejskiego.

Prace komitetu budowy Domu-Pomnika

Wczoraj w godzinach wieczornych obradowało prezydium komitetu budowy domu pomnika Marszałka Piłsudskiego.

Przewodniczył prezes komitetu, dyrektor dr. Michał RZADKIEWICZ.

Głównym przedmiotem obrad była sprawa zwołania w najkrótszym czasie zebrania plenarnego komitetu obywatelskiego budowy domu pomnika dla przedstawienia planu prac już wykonanych i zamierzeń na przyszłość.

Zebranie takie odbędzie się prawdopodobnie w pierwszych dniach maja r. b.

Poza tym rozważano sprawy natury finansowej oraz omówiono kwestorys budowy etapów dalszych domu - pomnika.

CASINO Dzisiaj powtórzenie premiery!
Pocz. 4. 6. 8. 10

Najoryginalniejsza komedia sezonu!

NIEWIDZIALNE MAŁŻEŃSTWO

Niebywale tricki filmowe!
Auto jadące bez szofera!
Pocłunek bez całującego!
Uderzenie bez bijącego!

W rol. gt. **Constance Bennett** **Cary Grant** **Roland Young**

Nowe władze Tow. zwalczania raka

Dnia 29 bm. odbyło się walne zgromadzenie członków łódzkiego tow. zwalczania raka. Z odczytanego sprawozdania wynika, że tow. zwalczania raka prowadzi: instytut leczenia rakem, oddział dla chorych na raka w szpitalu „Bethlem”, pracownie do badań raka i wspólnie z zarządem miejskim — oddział dla chorych na raka nieuleczalnych w Miejskim domu starców i kalek. W ciągu roku 1937 zgłosiło się do instytutu 577 osób, udzielono 3985 porad. Leczone promieniami ni radu i Rentgena 292 chorych na raka i 129 chorych z innymi cierpieniami.

Dochód ze zbiórki w sumie 1347 zł. został przeznaczony na zakup radu, tego nowoczesnego środka leczniczego.

Skład zarządu na rok 1938, po dokonanych wyborach uzupełniających, jest następujący: prezes — adw. J. Gólkont, wiceprezesi: J. Jarzębowski i dr. E. Mittelstaedt, sekretarze — dr. J. Marzyński i inż. W. Wścieklica, skarbnicy — E. Jungnickel i L. Hauk, członkowie — J. Bolimowski, dr. J. Bornet, N. Eifington, dr. K. Gardula, A. Horak, M. Kon, P. Seipelt, dr. A. Tomaszewski, dr. I. Watten i A. Ziegler. Komisję rewizyjną stanowią pp. E. Hempel, F. Hoffman, J. Nyrenberg, M. Wyszewiański i inż. K. Zalewski.

Budowa gmachu „Dziecka i Matki”

Nowy, poważny etap opieki społecznej w naszym województwie

Idea racjonalnej opieki nad dzieckiem i matką bezdomną od długiego już czasu absorbuje społeczeństwo Łodzi i województwa łódzkiego. — Zagadnienie to stało się ostatnio jednym z pilniejszych, oczekujących na rychłe rozwiązanie w myśl przesłanek, dyktowanych przez życie. Matka bowiem bezdomna, matka opuszczona jest dziś zjawiskiem coraz częstszy i niepokojącym. Matka bezdomna z dzieckiem szczególnie wymaga opieki i troski ze strony dobrze zorganizowanego społeczeństwa jeżeli społeczeństwo to pragnie dać silne podstawy życiu przyszłych pokoleń, jeżeli nie chce spotykać się dłużej z tak smutnym objawem dziś niemal codziennym, jak masowo obserwo-

wane porzucanie dzieci przez matki, pozbawione środków na utrzymanie.

Na ten niepokojący objaw Łodzi, nabierający już znamion swego rodzaju klęski społecznej zwrócił uwagę zarząd miejski i zainteresowało się nim całe zorganizowane społeczeństwo Łodzi, które jednomyślnie przyszło do przekonania, iż istnjącemu złu należy najrychlej zaradzić.

Zarząd miejski w Łodzi powołał do życia w roku ubiegłym specjalną instytucję dla matek bezdomnych przy ul. Sędziowskiej. Tutaj znajduje opiekę, poradę i pomoc ze strony miasta każda matka bezdomna i opuszczona.

Lecz zagadnienie opieki nad dzieckiem i matką nabrało charakteru ogólnego. W grę wchodzi również miasta i miasteczka województwa łódzkiego.

Pojmując ogrom zadań w tej dziedzinie, postanowiono nadać opiece nad dzieckiem i matką formy najrealniejsze i w tym celu zdecydowano wnieść w Łodzi specjalny gmach — **Dom Dziecka i Matki**.

Sprawie tej poświęcone było wczorajsze posiedzenie organizacyjne komitetu budowy Domu „Dziecka i Matki” na województwo łódzkie w Łodzi.

Posiedzeniu przewodniczył p. wiceprezydent **ANTONI PA-CZEK**. Zorganizowany został komitet budowy. Powołano do życia pięć komisji.

Na czele komitetu stać będzie wydział wykonawczy, złożony z prezydium i przewodniczących poszczególnych komisji. Powołane komisje już przystąpiły do pracy.

Podkreślić należy, że już w chwili obecnej istnieją realne możliwości finansowe w przewidzianej akcji. Wojewódzki komitet pomocy dzieciom i młodzieży już zadeklarował 50 tys. złotych.

Obywatelskie stanowisko starosty

Swego czasu właściciele dorozek konnych chrześcijaństwo w Zamocisku, chcąc wyróżnić swoje pojazdy od żydowskich, udali się do starostwa z prośbą o pozwolenie przybicia na dorozkach małych tabliczek z napisem: „Dorożka chrześcijańska”. Starosta nie tylko nie zgodził się na to, lecz zapowiedział, że wszelkie próby odróżnienia zewnętrznego dorozek chrześcijańskich od żydowskich, będą surowo karane.

SEKCJA MŁODYCH KLUBU DEMOKRATYCZNEGO W ŁODZI

Jak nam donoszą, z inicjatywy członków Klubu demokratycznego w Łodzi została zorganizowana sekcja młodych. Do organizacji tej wchodzi młodzież polska o poglądach demokratycznych, bez różnicy pochodzenia i wyznania. Dotąd w sekcji młodych przeważa młodzież, studiująca na Wólnej wszechnicy polskiej w Łodzi.

Jako naczelną dewizę młodej przyjął szerzenie hasła demokratycznych wśród społeczeństwa. Pragnie ona stanąć w zwartych szeregach przy sztandarze polskiej demokracji, mającej najpiękniejszą kartę w historii walki o wolność i niepodległość Polski.

Sekcja młodych Klubu demokratycznego organizuje się w obronie sprawie długości i godności człowieka w imię wielkości Polski.

Informacji, dotyczących sekcji młodych, udziela sekretariat Klubu demokratycznego w Łodzi (Piotrkowska 105) we wszystkie dni (przez sobotę, niedziel i święta) od godz. 19 do 21-ej.

Jutro wchodzi w życie

następujące przepisy porządkowe: Letnie godziny w handlu

Z dniem jutrzejszym wchodzi w życie zarządzenie władz starościńskich w kwestii letniego czasu handlu.

Kioski uliczne oraz specjalne zakłady handlowe, które dotychczas mogły być otwarte do godziny 21-ej, począwszy od 1 kwietnia r. b. mogą prowadzić handel do godziny 23-ej.

Jaika tylko na wagę

Od 1 kwietnia r. b. wchodzi w życie zarządzenie ustalające, że sprzedaż jaj może odbywać się wyłącznie na wagę. W wypadku sprzedaży jednej sztuki jajko musi być uprzednio ważone i na tej podstawie obliczona jego cena.

Ceny jaj w sprzedaży detalicznej, jak i hurtowej muszą być podawane w pełnych jednostkach, t. j. za kilę

Organ polityczne otrzymały już instrukcje przeprowadzenia kontroli, przy czym winni niestosowania się do nowych przepisów podlegać będą karom porządkowym.

Znaczki pocztowe w kioskach

Poczynając od 1 kwietnia r. b. zgodnie z zarządzeniem władz pocztowych i administracyjnych, wszystkie kioski uliczne obowiązkowo muszą prowadzić sprzedaż znaczków pocztowych, które otrzymują w komis w ustalonych ilości.

Właściciele kiosków, którzy dotychczas nie wypełnili nałożonego obowiązku, winni przeprowadzić formalności, związane ze sprzedażą znaczków pocztowych najpóźniej w dniu dzisiejszym.

Obowiązek sprzedaży znaczków pocztowych obejmuje wyłącznie kioski sprzedające wyroby tytoniowe.

Mobilizacja dzieci do szkół

W roku 1938-39 przymusowi szkolnemu podlega działy roczników 1925-1931

Obowiązek szkolny w m. Łodzi jest powszechny. Podlegają mu od początku 1938-39 roku szkolnego wszystkie zamieszkałe na terenie m. Łodzi dzieci, urodzone w latach: 1925, 1926, 1927, 1928, 1929, 1930 i 1931.

W związku z tym zapis do publicznych szkół powszechnych dzieci rocznika 1931 oraz z pozostałych roczników tych, które do szkół nie uczęszczały, odbędzie się w dniach 23, 24 i 25 maja r. b.

Rodzice lub opiekunowie dzieci, podlegających zapisowi do szkoły, jeżeli pragną odroczyć im obowiązek szkolny lub zwolnić je od uczęszczania do szkoły z powodu choroby fizycznej lub umysłowej, powinni wnieść do komisji powszechnego nauczania (ul. Piarowicza 10) odpowiednie pisemne zgłoszenie z dołączeniem świadectwa lekarskiego do dnia 1 maja r. b.

Rodzice lub opiekunowie dzieci, podlegających zapisowi do szkoły, jeżeli pragną odroczyć im obowiązek szkolny lub zwolnić je od uczęszczania do szkoły z powodu choroby fizycznej lub umysłowej, powinni wnieść do

seminie w komisji powszechnego nauczania do dnia 1 maja r. b. Wszelkie zgłoszenia w powyższych sprawach, wniesione po terminie, rozpatrywane nie będą, a dzieci zostaną zapisane z urzędu do publicznych szkół powszechnych.

Przy zgłoszeniu dziecka należy przedstawić kierownikowi szkoły metrykę urodzenia względnie chrztu dziecka oraz świadectwo szczepienia ospy.

Chcesz zachować zdrowe nerwy, pewność, spokój? w BANKU KUPIECKO-KREDYTOWYM OSZCZĘDNOŚCI LOKUJ!

Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 29
Dyskrecja i tajemnica wkładów ustawowo zagwarantowane. Kasy czynne już od 8-ej rano do godz. 1-ej po poł. bez przerwy.

Pożyczki na inwestycje
uchwali dziś rada przyboczna

Dziś wieczorem odbędzie się posiedzenie rady przybocznej. Głównym punktem porządku dziennego jest sprawa zaciągnięcia kredytów w wysokości 11-tu milionów zł. na realizację programu inwestycyjnego.

Tomaszów

LADOSZ W TOMASZOWIE.
W dniu 1 kwietnia r. b. o godz. 20-ej w sali rady miejskiej na XXV wieczorku Towarzystwa przyjaciół nauki literatury i sztuki, wystąpi z wieczorem recytatorskim p. Henryk Ładosz. Wieczór obejmować będzie utwory satyryków polskich „Od Roducia do Wiecha”.

Następnie w dn. 1 i 2 kwietnia staraniem towarzystwa odbędą się z udziałem p. Ładosza poranki dla dzieci szkół powszechnych i młodzieży szkół średnich

Bez tych pożyczek, które miasto zamierza uzyskać od Funduszu Pracy oraz z ministerstwa komunikacji, nie da się zrealizować budżetu nadzwyczajnego, preliminowanego na sumę 15 milionów złotych.

Następnie rada upoważni magistrat do wystawienia wniosku na 1 milion zł. na pokrycie należności dostawcom materiałów budowlanych, podwyższy miastu kredyt otwarty w Komunalnej Kasie Oszczędności do półtora miliona zł. i załatwi jeszcze szereg spraw natury finansowej.

Z kolei rada ma zdecydować o budowie w Łodzi schroniska turystycznego, o wypłaceniu ekwiwalentu właścicielom domów drewnianych, rozbieranych ze względów bezpieczeństwa publicznego, zatwierdzi nowy regulamin targowiskowy itp.

BILETY ULGOWE.

Biblioteka im. Borochowa (Zachodni 59, tel. 191-50) urzędza w piątek, dn. 1 kwietnia o godz. 8.30 wiecz w Teatrze Polskim jedyne przeszeniove przedstawienie sztuki p. t. „Kres wędrówki” z Józefem Węgrzynem w gł. roli.

Biblioteka czynna codziennie od 10—2 i od 4—10 wiecz

Zaginięcie umysłowo chorej

W dniu 15 bm. wydalila się z domu w niewiadomym kierunku umysłowo-chora Marianna MIKOŁAJEWSKA, licząca 75 lat, zamieszkała ostatnio we wsi Czarny Las, gm. Buczek, pow. łaskiego.

Rysopis zaginionej: wzrost średni, włosy ciemno-blond, na szyi z prawej strony biała brodawka wielkości ziarnka grochu polnego.

Opis ubrania: na głowie chustka biała w duże białe kwiaty, bluzka barchanowa granatowa w kwiaty czerwone, spódniczka barchanowa koloru brązowego, na nogach trepy skórzane na drewnianych podszewkach.

Urząd śledczy w Łodzi prosi osoby, któreby cokolwiek wiedziały o zaginionej Mariannie Mikołajewskiej, by powiadomiły o tym najbliższy posterunek policji. (1)

Lwowska wycieczka przybywa dziś do Łodzi

Dziś przybywa do naszego miasta wycieczka studentów Wyższej Szkoły Handlu Zagranicznego ze Lwowa. Ostatnio zainteresowanie Łodzią, jako jednego z największych ośrodków gospodarczych państwa wzrosło w dużym stopniu. Temu zawdzięczyć należy przyjazd liczących wycieczek.

Wycieczka lwowska, jak nas informują, zwiedzi dziś fabryki Eisera, Johna, giełdę zbożowo-towarową.

Jutro wycieczka zwiedzi sklepy Spółdzielni Spożywców, fabrykę Haua, giełdę pieniężną oraz zakłady przemysłowe I. K. Poznańskiego, poczym uda się do Pabianic, celem zwiedzenia fabryki firmy Steinhagen i Saenger.

Znowu zleciał gzyms raniąc przed domem Nr. 6 przy ul. Legionów przechodzącą kobietę

Nie przebrzmiały jeszcze echa niedzielnego wypadku przed Grand Hotelem, gdzie na Adolfa Frieda runął kawał gzymsu, raniąc go ciężko, a już mamy znów do zanotowania analogicznego wypadku, który wydarzył się przy ulicy Legionów 6.

Wczoraj w południe do bramy tego domu wchodziła 56-letnia Maria BAKOWSKA, zamieszkała w wsi Polesie, gmina Gołeniec. Przybyła ona do Łodzi w odwiedziny do swej córki, zamieszkałej w domu przy ul. Legionów 6.

W chwili, gdy Bakowska wchodziła do bramy, nagle z pod balkonu I piętra oderwała się sztukateria gipsowa t. zw. konsola.

Wielki kawał muru runął na Bakowską. Traf chciał, że spada jąca sztukateria upadła nie na głowę, lecz na plecy Bakowskiej, która jest garbata.

Spadająca konsola rozbiła się w kawałki, raniąc Bakowską w głowę i nogi.

Nieszczęśliwa kobieta straciła przytomność.

Ofiarę wypadku przeniesiono do stacji prywatnego pogotowia lekarskiego, mieszczącego się przy ul. Legionów nr. 6. Le-

karz stwierdził u Bakowskiej ciężkie obrażenia i skierował ją do szpitala w Radogoszczu.

Na miejsce wypadku przybyli natychmiast przedstawiciele władz z kierownikiem inspekcji budowlanej zarządu miejskiego inż. KOPCIEM i kierownikiem 7 komisariatu policji — komisarzem ZIEBĄ na czele.

Wydano szereg zarządzeń ochronnych. Fronton posesji został otoczony barierkami i sznurami, a ruch na chodniku — wstrzymany.

Władze rozpoczęły dochodzenie, celem ustalenia przyczyn wypadku. Stwierdzono, że przyczyną oberwania się konsoli było przerzucenie kotew żelaznych, na których pod balkonem podwieszono są konsole gipsowe.

Przerzucenie wewnętrzne powstało na skutek zacieków wody deszczowej, które było niewidoczne na ewnątrz.

Pośrednią przyczyną oberwania się konsoli był porywisty wiatr i deszcz.

Stan fasady domu przy ul. Legionów 6 nie wykazywał i nie wykazuje znamion możliwości wypadku, gdyż jest stosunkowo dobry.

Natychmiast wydano polecenie odbicia od balkonami polecenie odbicia od balkonami stłuczonych kawałków gipsu, jednakowoż nigdzie przerzucenia kotew nie stwierdzono.

Inspekcja budowlana wydała właścicielom domu t. j. suce-

Najpiękniejszy romans, zburzony przez namiętne ludzkie instynkty! Największy ze wszystkich morskich dramatów



Premiera w piątek 1-go kwietnia w „GRAND-KINIE”

Wyjaśnienie

W związku z artykułem p. t. „Niewykonany rozkaz nie usprawiedliwia dowódcy” z dnia 29 marca 1938 r. proszeni jesteśmy o wyjaśnienie, że zarzuty w nim zawarte, dotyczące działalności inspekcji budowlanej i jej kierownika, są o tyle niesłuszne, że ten organ zarządu miejskiego wykazał w ciągu ostatnich lat wielką troskę o bezpieczeństwo publiczne, powodując nie tylko zwiększenie bezpieczeństwa publicznego, ale i zmianę wyglądu środowiska. O ile zdarza się wypadek upadku gzymsu, to jest to wina przede wszystkim opiekunów właścicieli domów, którzy czekają, aż zarząd wykona z urzędu zastępczo niezbędne prace.

M. H. Aurbacha polecenie przystąpienia niezwłocznie do remontu całej fasady domu.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że stan rannej Bakowskiej jakkolwiek jest ciężki, nie zagraża narazie jej życiu. Odzyskała ona przytomność i wczoraj jeszcze była przesłuchana przez policję.

Fried będzie żył

Dalsza poprawa u ofiary wypadku przed Grand Hotelem

W stanie zdrowia ofiary wypadku przed Grand Hotelem, Adolfa Frieda, w ciągu dnia wczorajszego nastąpiła dalsza poprawa

Chory jest już zupełnie przytomny, odczuwa jednak nadal silne bóle głowy.

Lekarze nie wątpią, że uda się Frieda utrzymać przy życiu. Nie jest jednak wykluczone, że wypadek może pociągnąć za sobą trwałe kalectwo.

Prace przy ustawianiu rusztowania przed Grand Hotelem, w związku z mającym się rozpocząć remontem, trwają. Ruch pieszy przed gmachem hotelu na ulicy Piotrkowskiej i na Traugutta został wstrzymany.

Tragiczny wypadek w świetle wyjaśnień dyrekcji Grand Hotelu

Tragiczny wypadek przed Grand Hotelem nie przesłaja być tematem komentarzy i rozmów. Trudno dociec, kto ponosi winę, ale i ta kwestia staje się drugorzędna w obliczu pytania, czy lekarzom uda się utrzymać p. Frieda przy życiu. Ostatnie wiadomości ze szpitala brzmią raczej optymistycznie, choć krzyż jeszcze nie minął.

Na temat wypadku rozmawialiśmy wczoraj z członkiem zarządu Grand Hotelu p. inż. Stefanem Lande.

Oto, co nam oświadczył na marginesie minionej tragedii:

Akcja uświadamiająca komitetu „Dni przeciwgruźliczych” w Łodzi

Pod przewodnictwem naczelnika wydziału zdrowia urzędu wojewódzkiego, dr. SALAKA odbyło się posiedzenie prezydium komitetu wykonawczego wojewódzkich „Dni przeciwgruźliczych”.

Na posiedzeniu prezydium ukończyło się następujące przedsięwzięcie: przewodniczący dr. SALAK, sekretarz — dr. REITEROWSKI, skarbnik, nac. ILINICZ, sekretarz, drugi — ZAKRZEWSKI.

Prezydium uznało za wskazane, aby w przyszłości kampania „Dni przeciwgruźliczych” prowadzona była przez nowopowstałe tow. przeciwgruźlicze w Łodzi.

Wczoraj przed południem wskutek panującej wichury, runął kawał gzymsu przy zbiegu ulic Zamenhova i Al. Kościuszki. Wobec małego w tym miejscu ruchu ulicznego nikt z przechodniów nie został poszkodowany.

— W końcu stycznia otrzymaliśmy od inspekcji budowlanej wezwanie, aby dokonać remontu frontowego. Wspomnieliśmy o otynkowaniu i podkreślano momenty estetyczne, dając nam termin do 15 maja.

Niezwłocznie po otrzymaniu wezwania odbyliśmy rozmowę w inspekcji budowlanej, gdzie wyjaśniono nam, o co chodzi, po czym natychmiast przystąpiliśmy do zbierania ofert od przedsiębiorców budowlanych. Wszędzie podkreślano jednak, że prace nie mogą być rozpoczęte przed połową kwietnia z uwagi na warunki atmosferyczne. Mróz, choćby tylko 1 stopień poniżej zera, lub deszcz uniemożliwiają bowiem ustalenie rusztowań i dokonanie remontu.

Mimo, iż jak wspomnieliśmy, prace miały się rozpocząć dopiero w połowie kwietnia, nie przerywaliśmy bynajmniej pertraktacji z firmami budowlanymi, a nawet sfinalizowaliśmy umowę z firmą Marek Fajst. To chyba najlepiej dowodzi, że mieliśmy i mamy jak najlepsze chęci.

Dodać muszę jeszcze, że co kilka tygodni przeprowadzamy we własnym zakresie przy pomocy naszych robotników kontrolę tynków i gzymsów. Ostatnia taka kontrola odbyła się w końcu lutego i nawet usumieliliśmy kilka gzymsów — kończy nasz rozmówca.

Rozszerzenie sieci kanalizacyjnej

Kanały na 25 ulicach zostaną uruchomione jutro

Wczoraj odbyło się w magistracie posiedzenie kolegium zarządu miejskiego. Na wniosek przedsiębiorstwa „Kanalizacja i wodociągi” postanowiono z dniem 1 kwietnia r. b. oddać do użytku publicznego kanały miejskiej sieci kanalizacyjnej na 25 ulicach Łodzi.

W związku z tym postanowiono wezwać właścicieli domów, położonych na ulicach skanalizowanych do natychmiastowego włączenia po-

sesji do ogólnej sieci. Domy na wspomnianych wyżej 25 ulicach winny być najpóźniej przyłączone do sieci do 1 kwietnia 1938 r.

Po załatwieniu szeregu drobnych spraw, kolegium powzięło uchwałę w sprawie przedłużenia najmu domu przy ul. 28 p. Strzelców Kaniowskich, zajmowanego przez dom noclegowy dla kobiet i zbiornię dla starców.

Śmierć przez nieostrożność

Myjąc okna wypadła z drugiego piętra

Wczoraj w południe dom przy ul. Orlej 11 stał się terenem strasznego wypadku, którego ofiarą padła zamieszkała w tym domu krawcowa — SZEFIKÓWNA.

Młoda kobieta myła okna w swoim mieszkaniu na 2' piętrze.

W pewnym momencie Szeфикówna straciła równowagę i runęła na bruk podwórza.

Zaalarmowano prywatne pogotowie lekarskie (2222-6), którego lekarz stwierdził u ofiary wypadku złamanie podstawy czaszki i miednicy oraz wewnętrzny krwotok.

Szeфикównę przewieziono do szpitala w Radogoszczu, gdzie niebawem zmarła, nie odzyskawszy przytomności.

Dzisiejsze audycje

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

8.20 Gimnastyka i muzyka z płyt
11.15 „Pieśni i tańce Mazowsza” — poranek muzyczny dla szkół powszechnych.
11.40 Gra Collete Frantz (płyty)
12.03 Audycja południowa
14.00 Koncert żywych
15.10 Spiewa Umberto Urbano — (płyty)
15.30 Wiadomości gospodarcze
15.45 „Wędrowki muzyczne” — audycja dla młodzieży
16.15 Muzyka lekka w wyk. orkiestry wojskowej
16.50 Pogadanka aktualna
17.00 „Człowiek pod mikroskopem” — odczyt
17.15 Recital fortepianowy Agi Janbor
17.50 Poradnik sportowy
18.15 Audycja wymienna
18.40 Pogadanka p. t. „Rola kobiety w państwie demokratycznym”.
19.00 „Protekcja” — premiera komedii radiowej Aage Hornanda (Dania) —
19.30 Wileńskie pieśni religijne w wykonaniu chóru
19.50 Przemówienie wojewody pomorskiego
20.00 Muzyka lekka i taneczna
21.45 „Rozmowa powieści” — dialog
22.00 Koncert kameralny
23.00 Muzyka taneczna (płyty)

AUDYCJE ZAGRANICZNE

BRUKSELA (484)
21.20 Symfonia tragiczna Szuberta i Uwertura „Egmont” Beethovena
PRAGA (470)
21.25 Kwartet smyczkowy A-moll op. 132 Beethovena
KALUNDBORG (1250)
20.10 Msza solenna Beethovena
PARYŻ (1648)
20.30 Symfonia Nr. 5 Mendelssohn. Pieśni, „Święto pasterki” Migona, „Szajlok” Faurego i „Don Juan” B. Straussa
KOENIGSWUSTERHAUSEN (157)
20.00 Serenada D-dur Mozarta, koncert na skrzypce i wiolonczelę z orkiestrą Brahmsa i Wariacje oklesłowe Graenera
BERLIN (356)
19.10 Trio fortepianowe D-moll Schumann
HAMBURG (332)
20.25 Uwertura „Fidelio” i 8 mms skrzypcowy Beethovena, Koncert A-moll Spohra
SZTUTGART (523)
20.45 Utwory Beethovena (Uwertura „Fidelio”, Sonata fortepianowa Esdur i Koncert skrzypcowy)
BERO - MUENSTER (40)
20.50 Trzy poematy Korsakowa, Wariacje wiolonczelowe „Rokko” Czajkowskiego i Symfonia Hoffa Borodina
BZYM (420)
21.00 „L'Arlesiana” — opera Cilea

Kto chce chronić serce i nerwy, ten pije kawę Hag, gdyż wyborna ta kawa ziarnista pozbawiona jest kofeiny.

Awanturnicy zdemolowali aptekę

Krwawe zajście przy zbiegu ulic Legionów i Żeromskiego

W godzinach wieczornych przy zbiegu ulic Legionów i Żeromskiego miało miejsce krwawe zajście. Na czekającego w tym miejscu na tramwaj kupca Szlamę Kempowskiego (Narutowicza 42) napadło dwóch pijanych osobników. Kempowski wyrwał się z rąk napastników i wpadł do apteki Zajączkiewicza i Wojciechowskiego przy ul. Żeromskiego 35-37, skąd chciał zatelefonować po policję. Gdy podniósł słuchawkę obaj awanturnicy wtargnęli do apteki, wyrwali z rąk Kempowskiego słuchawkę i zrzucili ze stołu aparat telefoniczny. Następnie zaczęli go bić

w niemilosierny sposób. Kempowski zalał się krwią. Współwłaściciel apteki — major w stanie spoczynku, Zajączkiewicz, stanął w obronie bitego. Wówczas awanturnicy rzucili się na p. Zajączkiewicza. W pewnym momencie Kempowski dobył rewolweru, grożąc pijakom, którzy w odpowiedzi na to zaczęli demolować urządzenie apteki, przytym rozbili gablotkę ze specyfikami. Personel apteki w poplochu ukrył się w sąsiednich pokojach. Na ulicy powstało olbrzymie zbiegowisko. W międzyczasie zaalarmowano policję. Pijacy stawili opór policjantom, bijąc i kopiąc ich. Po dłuższych wysiłkach wreszcie odprawiono ich do komisariatu i osadzono w areszcie. Zatrzymanymi okazali się: Henryk Miskiewicz (Radwańska 56) i Kazimierz Majchrowski (Radwańska 41).

Wczoraj w Łodzi... Na gorącym uczynku kradzieży sztuki towaru wartości 35 zł. z wozu na ulicy Nowomiejskiej na szkodę J. Grynbaum (Brzezińska 32-34) zatrzymano złodzieja Eugeniusza NOWACKIEGO (Ruda Pabianicka, ul. Zielona).

Elii CYTRYNBAUM (Lotnicza 7) przyjęła do pracy praczkę, imieniem Helena, skradła biżuterię, wartości 300 złotych. Marian Grzelak (Sierakowskiego 36) zameldował w policji, iż niejaki Feliks BILKUSZTO (Gęsia 5) wyłudził od niego 100 zł. pod pretekstem wyrobienia mu zajęcia w teatrze „Rewia”, przy czym pod tym samym pretekstem wyłudził 100 zł. od Władysława Sieczkowskiego (Mianowskiego 9).

W swym mieszkaniu przy ulicy Teresy 11 na te niesnaski rodzinnych podejrzany sobie brzytwa gardło i żył w ręk 31-letni Marian MAŁOLEPSZY. Przed domem przy ul. Piotrkowskiej 100 zemdląca z głodu 20-letnia Genowefa KOSZEROWSKA (Szara 17) W tym samym miejscu w kilka godzin później padła zemdlona z wycieńczenia 38-letnia Józefa DIK z Nowego Złotna. Przy ul. Piotrkowskiej i przejazd najechna została przez samochód 53-letnia Józefa MICHAŁOWSKA (Wysoka 45).

Na przejeździe kolejowym przy ul. Rzgowskiej dostał się pod koła manewrującej lokomotywy 12-letni Zdzisław FISZYŃSKI (Rzgowska 192), któremu koła odcięły nogę. Przy ul. Drukarskiej 7 w mieszkaniu rodziców otrula się z powodu nieśnaski rodzinnych robotnica 18-letnia Janina MILCZAREK.

Na ławie oskarżonych

Okradł mieszkanie Mendelсона

Sąd okręgowy zmniejszył karę pechowemu złodziejowi

W swoim czasie głośna była w naszym mieście afera dyrektora banku spółdzielczego, MENDELSONA, który przywłaszczając sobie znaczną sumę i uciekł zagranicę. Władze śledcze opiekowały wtedy mieszkanie zbiegłego Mendelсона przy ulicy Pomorskiej 23. W styczniu r. b. do mieszkania tego dostał się złodziej, który splądrowawszy je doszczętnie, obładowany bogatym łupem, wyszedł na ulicę. Tutaj jednak naknął się na wywiadowcę policji, któ-

ry go odprawiał do komisariatu, gdzie poddano go rewizji. Tam znaleziono przy nim różne części garderoby, pochodzące z mieszkania Mendelсона oraz inne cenne przedmioty. Złodziejem okazał się wielokrotnie karany A. LEWKOWICZ. — Sąd grodzki w Łodzi skazał go na 3 i pół roku więzienia. Od wyroku tego Lewkowicz odwołał się do sądu okręgowego, który w dniu wczorajszym zmniejszył mu karę do 2 lat więzienia.

Kradli mostki uliczne

Pomysłowi złodzieje ukarani więzieniem

W sierpniu r. ub. zaczęły do policji napływać meldunki i w padkach kradzieży mostków żelaznych, ułożonych nad ściekami w różnych punktach miasta. I tak w dniu 11 sierpnia 1937 r. zanożowano kradzież 8 mostków żelaznych na ul. Mielczarskiego.

28 sierpnia 1937 r. z przed posesji na ul. Wólczajskiej 111-117 skradziono 4 płyty żelazne z nad ścieku.

Wobec powtarzania się stale wypadków tego rodzaju policja zarządziła obserwację i w dniu 14 października 1937 r. zatrzymano nad raum furmana Franciszka ŁUCZAKA, który właśnie odwoził do składu starego żelaza Majera Rubina przy ul. Al. I Maja 18 skradzione płyty.

W toku dochodzenia ustalono, że do szajki należeli Łuczak, Edmund HAGE i Stanisław BŁOCH, którzy mostki następnie sprzedawali Rubinowi.

Wszystkich czterech pociągnięto do odpowiedzialności karnej i w dniu wczorajszym stanęli przed sądem grodzkim w Łodzi.

Po rozpoznaniu sprawy sąd skazał Franciszka Łuczaka na 8 mies. więzienia, Edmunda Hage na 6 mies., a Błocha uniewinnił. Również uniewinniony

został Majer Rubin, albowiem nie wiedział, że płyty pochodzą z kradzieży.

Spełnić obowiązek obywatelski!

Komitet Zimowej Pomocy Bezrobotnym ogłasza listę opieszłych płatników

„Głos Poranny” przed niedawnym czasem ogłosił pierwszą listę opieszłych, którzy nie spełnili obowiązku obywatelskiego na rzecz akcji pomocy bezrobotnym. Obecnie wydział wykonawczy Miejskiego Komitetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym publikuje drugą listę opieszłych, których wzywa do spełnienia obowiązku obywatelskiego. Lista ta brzmi, jak następuje:

- Zarejestrowane w podsekcji przy ul. Piotrkowskiej 113:
- Agińskiego Arona, ul. Al. Kościuszki 10, właśc. fabryki towarów wełnianych, Besserów Szlamę, Efroima, Majera, ul. Bandurskiego 6, właśc. fabryki gwoździ i drutu „Zelazogwóźdź”
 - Bornsteina Berka, ul. Bandurskiego 14-16, właśc. farbiarni zarobkowej i nieruchomości, Boehma Nikołaja, ul. Bandurskiego 23, właśc. przedsiębiorstwa przewozowego, Erlicha Chaima, ul. Kopernika 3, właśc. firmy „Refinaria”, Freiganga Karola, ul. Bandurskiego 21, właśc. nieruchomości, Grynberga Dawida, ul. Gdańska 13, właśc. fabryki pończoch, Salomonowicza Jędrę, ul. Gdańska 57, właśc. fabryki pończoch i nieruchomości, Sapira Marksa, ul. Lipowa 35, właśc. fabryki pończoch, Segala Chung, ul. Legionów 3, właśc. handlu przędzą i manufakturą, Silbersteina Józefa i Lando Luzera, ul. Piotrkowska 33, właśc. handlu manufakturą własnej produkcji, Zjednoczoną Fabrykę Szurowadel, ul. Bandurskiego 11, Znamirowskiego Mendla Al. Kościuszki 29, właśc. nieruchomości, Zyssa Józefa, ul. Andrzeja 11, właśc. nieruchomości, Toronczyka Dawida, Piotrkowska 19, właśc. handlu manuf. własnej produkcji.
- Zarejestrowane w Podsekcji przy ul. Srebrzyńskiej 12:
- Boryszewską Apreturę, ul. Piekarska 27-29, Fajngolda Lejba, ul. Limanowskiego 131-133, właśc. szarparni i farb, Frydendera Pawła, ul. Limanowskiego 111, właśc. kbalni i wykończalni, Garbarnię „Trójkał”, ul. Sierakowskiego 25, Fabrykę dykt „Gema” ul. Naftowa 1, Goldmana i Natkiewicza, ul. Urzędnicza 3, właśc. przedziału, Lewiego Sz. i S-kę, ul. Za wadzka 1, właśc. handlu przędzą Muehle Erwina, ul. Leszno 3, właśc. przedziału i farbiarni.
- Zarejestrowane w Podsekcji przy ul. Łagiewnickiej 34:
- Kinoteatr „Bajka”, ul. Franciszkańska 31a, B-ci Cytryn, ul. Wolborska 44, właśc. wykończalni i farbiarni, Sp. „Cytrus”, hurtowy handel owocami południowymi, ul. Stary Rynek 8, Friedenstabe Leopolda, ul. Brzezińska 82, właśc. zakładu przewozowego i nieruchomości, Lange Oskara, ul. Zgierska 103-105, właśc. zakładu rzeźniczego i nieruchomości, Mencła Aleksandra, ul. Brzezińska 40, właśc. zakładu rzeźniczego, Pergamenta Lajba, ul. Stary Rynek 10, właśc. hurtowej sprzedaży śledzi, Pasmonika Chaskiela, ul. Jakóba 8, właśc. wytwórni trykotaży, Wajsa Jakuba, ul. Stary Rynek 15, właśc. hurtowego handlu artykułów spożywczych.
- Zarejestrowane w Podsekcji przy ul. Pomorskiej 16:
- Cederbaum Chila, ul. Piotrkowska 34, właśc. handlu wyrobami wełnianymi i półwełnianymi własnej produkcji, Edelmana Lewka, ul. Południowa 18, właśc. nieruchomości, Edelsztajna Rubina, ul. Kilińskiego 25, właśc. nieruchomości, Fajna Zundla, ul. Nowomiejska 5, właśc. handlu skórami, Frydmana Pinkusa, ul. Południowa 24, właśc. nieruchomości, Ginsberga Dawida Jędrę, ul. Piłsudskiego

Teatr i muzyka

Przez dziurkę w kulisach

Wczoraj opuścił Łódź, udając się na dłuższe tournée po Ameryce Południowej znany pianista łódzki p. Artur Balsam, wielokrotny ilustrator muzyczny sztuk, granych w łódzkich teatrach miejskich.

Jadzia Andrzejewska, o której pisaaliśmy, że niebawem zawita do Łodzi, wystąpiła przed mikrofonem radiowym, odtwarzając postać Ani z głośnej powieści dla młodzieży „Ania z Zielonego Wzgórza” Montgomery. Cała prasa zgodnie podkreśla duży sukces, jaki znow odniosła utalentowana łodzianka.

TEATR POLSKI
„Kres wędrowki” z gościnnym występem Józefa Węgrzyna dany będzie dziś i codziennie o godz. 8.30.
„Nieboska komedia” dana będzie w piątek i w sobotę o 4-ej.

TEATR POPULARNY I W SALI GEYERA
W teatrze Popularnym grana będzie dziś oraz w sobotę o 8.15 wiecz. komedia „Oj, mężczyźni, mężczyźni”.
Teatr w sali Geyera wystawi dziś o 6-ej oraz w sobotę o 4-ej „Figle Skapena”.

TEATR W FILHARMONII
Paweł Burstein i Lillian Lux kończą już swe gościnne występy w Łodzi. Dziś poraz ostatni wystąpią oni w operetce „Wesele w miasteczku”. Początek o godz. 21.30. W przygotowaniu przedstawienie poezjalne p. t. „Good by Łódź”. Bilety w kasie.

TEATR „HABIMA”
Dziś o 8.30 legenda Anskiego „Dybuk” w reż. Wachtangowa, jutro o 8.30 „Korona Dawida” — Calderona w sobotę dwukrotnie o 4 pop. i 8.30 wiecz. „Uriel Acosta” Gutzkova.

WYSTAWA J. KAHANEGO
W dniu 27 marca br. nastąpiło w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 90 otwarcie wystawy artysty-metaloplastyka Joachima Kahanego w obecności reprezentantów świata artystycznego, społecznego i sfer przemysłowych.

Artysta wystawił cały szereg nowych eksponatów, które wywarły duże wrażenie na obecnych. Wystawa otwarta codziennie od 10 do 20.

ART. MAL. CUKIERMAN W ŁODZI
Do naszego miasta przyjechał wybitny art. malarz z Wilna, p. Cukierman. Artysta znany jest Łodzi z wystawy, urządzonej przed dwoma laty, o której krytyka wypowiedziała się bardzo korzystnie. Obecnie, po krótkim pobycie w naszym mieście, w czasie którego wykona kilka zamówień, wyjeżdża na dłuższy czas zagranicę.

WYSTAWA OBRAZÓW BADOWERA
Wystawa obrazów art. mal. J. Badowera, mieszcząca się w salonie Klubu towarzyskiego przy ul. Piotrkowskiej 73 cieszy się dużym powodzeniem. Do eksponatów, malowanych z dużym talentem przez artystę, jeszcze powrócimy. Wystawa czynna jest codziennie od 11 rano.

KALINÓWNA W FILHARMONII
Atrakcją bieżącego sezonu koncertowego będzie niewątpliwie występ znakomitej artystki charakterystycznej — mistrzyni w odtwarzaniu kapitałnych typów — Dory Kalinówny, która wystąpi w poniedziałek o godz. 21-ej w filharmonii. Będzie to jedyny występ tej utalentowanej artystki w naszym mieście.

Odczyty

W piątek o godz. 20-ej prof. Małk wygłosi pogadankę „Od źródeł Wisły do źródeł Popradu” (grzbietem Beskidu zach.).

W sobotę odbędzie się herbata, na której inż. J. Adamowiczówna wygłosi pogadankę o zadrzewieniu dróg w Polsce.

Początek o godz. 20-ej. W niedzielę odbędzie się wycieczka na trasie Aleksandrów — Nakielnica.

ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA
Staraniem PCK, w niedzielę o godz. 12 m. 30 w sali P. C. K., przy ulicy Piotrkowskiej 190, odbyła się I-ty odczyt n. t. „O znaczeniach i istocie ich powodzenia”. Wstęp bezpłatny.

W WALCE O PAŃSTWO ŻYDOWSKIE

Dziś o godz. 4.30 pop. przybywają do Łodzi dwaj wybitni członkowie egzekutywy światowej organizacji sjo nistycznej w Jerozolimie pp.: b. poseł Izaak Grünbaum oraz znany uczonec, ekonomista profesor uniwersytetu hebrajskiego w Jerozolimie, dr. Artur Ruppin.

Obaj ci przywódcy sjonistyczni przy byli do Polski na krótki czas w drodze powrotnej do Palestyny z Londynu i wystąpią dziś, w czwartek, o godzinie 9 wiecz. na zgromadzeniu publicznym w sali filharmonii, gdzie wygłoszą przemówienia na temat: „W walce o państwo żydowskie w Palestynie”.

Sąd starościnski skazał:

Stanisława GOSA ze wsi Dąbrowa pod Łodzią — na 10 dni bezwzględne go aresztu i jego robotnika Jana CELNERA z tejże wsi — na 5 dni bezwzględne aresztu za to, iż przed do mem przy ulicy Południowej 86 wyle wali do ścieku z beczkowitzu nieczystości, które mieli wywieźć za miasto. Kierownika fabryki M. ABERA (Zamenhoffa 19) — na 100 zł. grzywny za to, iż przed fabryką przy ulicy Świętokrzyskiej polecił ustawić płot, który utrudniał ruch pieszy.

Szofera taksówki Stanisława ODBIERZALKA (Rzgowska 78) — na 50 zł. grzywny z zamianą na 7 dni aresztu za to, iż jadąc z nadmierną szybkością przy ulicy Bandurskiego 18 wpadł na chodnik i połamał drzewko.

Szyfrę AJZENSZTADT (Zgierska 51) — na 20 zł. grzywny, za postawienie na ulicy bez opieki 6-letniego synka, który został najechnany przez samochód.

Właściciela sklepu przy ulicy Głównej 39 — Bolesława UTZA na 50 zł. grzywny za to, iż ze sklepu do swego mieszkania przy ul. Głównej 51 przewoził bez zezwolenia przewody telefoniczne.

Michała MARKIEWICZA (Złota 5) — na 3 tygodnie bezwzględne aresztu za dokonanie najścia na mieszkanie sąsiadki Lucji Haka.

Buffet de Desserts
POMA
Po powrocie z Paryża
wznowiła przyjęcia
Piotrkowska 121
Od 2 — 7 po poł. Tel. 155-55

Otwarcie hali sportowej w Łodzi

W nadchodzącą sobotę Łódź sportowa zostanie wzbogacona o wielką zdobycz. Tego dnia bowiem nastąpi uroczyste otwarcie hali sportowej, której brak tak się dawał we znaki i hamował należyty rozwój życia sportowego w drugim co do wielkości mieście w Polsce.

Hala w parku im. Poniatowskiego stanęła przy wejściu do parku od ulicy Łąkowej, naprzeciw kościoła. Budowla zewnątrz jeszcze nie cynkowana, wewnątrz przedstawia się pięknie.

Hala wymiarów 36x19 (boisko) ma nawierzchnię ze specjalnej mieszanki, zabarwienia ceglonego. Nad wejściem znajduje się galeria o 216 miejscach siedzących i 100 stojących, z prawej strony są trybuny na 400 miejsc. Nawprost znajduje się scenka.

Oświetlenie daje 30 lamp 500 wattowych. Ogrzewanie zastosowano automatyczne. Specjalne urządzenie w razie potrzeby reguluje chłodzenie hali.

Salę centralną przeznaczono na rozgrywki koszykówki, siatkówki, zawody lekkoatletyczne, zapasnicze i szermiercze. Poza tym wybudowano pomieszczenie dla instruktorów W. F., lekarza sportowego, szatnie, ubikacje i natryski o ścianach i podłogach, wykładanych glazurą i terrakotą.

Nie zapomniano o salce na zaprawę bokserką. Podłoga jest tu wyłożona gumą.

Ogólny koszt budowy sięga 1 miliona złotych.

Aktu poświęcenia tej pięknej inwestycji dokona w sobotę o godz. 19-ej ks. prałat Kaczyński, poczym po przemówieniach nastąpi zaciągnięcie sztandaru na maszt, odegranie hymnu państwowego i otwarcie przez prezydenta m. Łodzi eliminacyjnych mistrzostw bokserkich. Uroczystość tę zaszczyli szereg wybitnych osobistości.

ŁKS gra z Bronią w Radomiu!

Ostatni galop przed kampanią figową odbędzie ŁKS w nadchodzącą niedzielę w Radomiu z tamtejszą „Bronią”. Radomianie zaakceptowali wczoraj warunki finansowe, łodzianie potwierdzili start i wyjeżdżają w składzie najsilniejszym, za wyjątkiem Galeckiego, który w tym czasie bronić będzie barw narodowych w Białogrodzie.

Koczewski zażądał zwolnienia z ŁKS-u

Już dziś ostatecznie wiadomo, że ŁKS nie będzie dysponował w sezonie jednym z najlepszych swych graczy w napadzie — Koczewskim. Nie wiadomo, czy winię kogoś za zaniechanie, czy też istotnie nie można było znaleźć dla tego gracza odpowiedniej posady, dość, że Koczewski wyjechał do Skarżyska i tam pracuje.

Starania, aby Koczewski zagrał w obecnej kampanii mistrzowskiej, nie powiodły się. Koczewski zażądał obecnie zwolnienia i chce grać w Granie w Skarżysku.

Dowiadujemy się, że ŁKS nie wyda Koczewskiemu zwolnienia.

Dyr. Sztencel przyjął mandat w ŁOKZ.

Okręgowy związek kolarski nadesłał nam swój pierwszy komunikat, z którego wynika, że wybrany na walnym zgromadzeniu ŁOKZ na stanowisko wiceprezesa dyr. Aleksander Sztencel przyjął mandat w zarządzie.

Przesilenie w Polskim Związku Bokserskim

Warta wycofała swoich przedstawicieli z P. Z. B. i zrezygnowała z udziału w mistrzostwach Polski

W związku z ostatnimi atakami niektórych pism na działalność i poczynania Polskiego Związku Bokserskiego, członkowie zarządu PZB z klubu sportowego Warta uchwalili podać się do dymisji. Prośbę o zwolnienie podali pp. Rybarezyk, Bielewicz, Suszczyński, Sikorski, Sobczak, Gawron i Zapłata.

W tej sprawie zarząd poznańskiej Warty przysłał następujące oświadczenie:

„Członkowie K. S. Warta spełniali od szeregu lat obowiązki członków zarządu Polskiego Związku Bokserskiego i poznańskiego okręgowego związku bokserkiego. Mimo intensywnej pracy pojawiły się w ostatnim czasie systematyczne, nieuzasadnione ataki na klub sportowy Warta i jej członków. Zarząd K. S. Warta postanowił jednoznacznie na znak protestu:

1) ODWOŁAĆ WSZYSTKICH SWOICH PRZEDSTAWICIELI Z ZARZĄDÓW WŁADZ PIĘŚCIARSKICH PZB i POZB.

2) WYCOFAĆ DRUŻYNĘ Z PRZYSZŁYCH DRUŻYNO-

WYCH MISTRZOSTW POLSKI.

Postanowienie to powziął zarząd celem umożliwienia przedstawicielom innych klubów wykazania takiej realnej pracy, jaką dotychczas spełniali przedstawiciele K. S. Warta.

Na marginesie oświadczenia Warty dodać musimy od siebie, że motywów za cytowane wyżej bynajmniej nie mogą nas, ani nikogo, komu dobro sportu leży na sercu — przekonać.

Galecki wyjeżdża jutro do Białogrodu

Jutro, o godz. 7 rano wyjeżdża Galecki z Łodzi do Białogrodu. W Kolutkach spotka się z członkami ekspedycji, którzy wyjadą z Warszawy. W Katowicach przyłączy się reszta uczestników wyprawy.

Ekspedycja jedzie specjalnie zarezerwowanym wagonem. Przyjazd do Białogrodu nastąpi w sobotę rano. Powrót nastąpi już w niedzielę o godz. 22.50 w., tak, że drużyna będzie jeszcze w poniedziałek z powrotem.

50.000 franków wart jest każdy piłkarz brazylijski

Drużyna Brazylii, która reprezentować ma swą ojczyznę na piłkarskich mistrzostwach we Francji i z którą ew. spotka się Polska, jest już gotowa do wyjazdu. Ma on nastąpić 18 kwietnia. Wszyscy gracze, których wyznaczono do zespołu reprezentacyjnego zostali ubezpieczeni od wypadku. Każdy na 50 tysięcy franków.

Z drużyną oprócz kierowników wyjedzie jej trener Adhemar Rment.

Nawiązujemy kontakt z Litwą

Polski związek pływacki otrzymał od okręgu wileńskiego zapytanie, czy ze względu na nawiązanie stosunków z Litwą możliwym jest urządzenie zawodów pływackich Wilno — Kowno. Zarząd PZP zamierza zwrócić się w tej sprawie z zapytaniem do PUWF.

Niech żyje szczęśliwa trzynastka!

Stanowczo trzeba przywrócić trzynastkę lepszą opinię i wyzwolić ją z przesądów!

13 nie jest pechowa! 13 przynosi szczęście, humor i zadowolenie!

Realizatorzy najnowszej, przebojowej komedii polskiej naprzekór wszystkiemu i wszystkim postanowili nam pokazać, że feralna trzynastka bynajmniej nie jest pechowa, a przeciwnie pełna szczęśliwości.

Film p. t. „Szczęśliwa 13-tka” — to wielka bomba śmiechu i humoru.

Rolę główną kreuje król komików polskich, Stanisław Sielański, który w kapitalnej roli Koziołka po wielu perypetiach pro- i kontr-trzynastkowych szczęśliwie dobija do mety na ślubnym kobiercu.

Partnerami jego są: Grossówna Chmurkowska, Skwierczyńska Messal, Orwid, Skonieczny, Grabowski, Marr. To nazwiska mówią same za siebie.

„Szczęśliwa trzynastka” zaatakowała całą Łódź z ekranu kina „F-lace” już za kilka dni.

Poraz 10 walczyliśmy z Jugosławią

W bilansie dotychczasowym: 5 zwycięstw, 4 porażki

Niedzielny mecz piłkarski Polska — Jugosławią rozegrany zostanie po raz 10 pomiędzy tymi państwami. Lista dotychczasowych 9 meczów wygląda następująco: 1922 r. w Zagrzebiu 3:1 dla Polski, 1923 r. w Krakowie 1:2 dla Jugosławii, 1931 r. w Poznaniu 6:5 dla Polski, 1932 r. w Zagrzebiu 3:0 dla Polski, 1933 w Warszawie 4:5 dla Jugosławii, 1934 r. w Belgradzie 1:4 dla Jugosławii, 1935 r. w Katowicach 2:5 dla Jugosławii, 1936 r. w Belgradzie 3:9 dla Jugosławii, 1937 r. w Warszawie 4:0 dla Polski.

Ogółem z 9 meczów 4 grano za granicą. Wygrano 5 (2 za granicą), a przegrano 4 (2 za granicą). Stosunek bramek brzmi 27:25, z czego w kraju 17:11, a za granicą 10:14.

Najwięcej razy grali przeciwko Jugosławii Kotlarczyk i Mar-

tyna — po 6 razy. Pierwszą bramkę strzelił jugosłowianom w r. 1922 Kałuża. Bramki zdobyli: Nawrot 4, Balcer, Kałuża i Peterek po 3, Piontek, Wilimowski, Kniola po 2, Wodarz, Matias, Wostal, Garbiec, Martyna, Ciszewski, Król i Niechciół po jednej.

Z drużyny, która grała w r. ub. w Warszawie przeciwko Jugosławii, zostało 8 graczy. Zmieniło tylko 3 pozycje, a mianowicie Madejski zamiast Krzyka, Piec zamiast Habowskiego i Nytz zamiast Walewicza. Z drużyny, która przegrała 3:9 w Belgradzie w r. 1936 pozostało 4 graczy, a mianowicie Wodarz, Dytko, Galecki i Góra.

Z drużyny, która gra w niedzielę w Belgradzie, Wodarz miał 22 mecze, Szczepaniak 19, Piec I 17, Dytko i Galecki po 14, Wilimowski 11, Piontek i

Góra po 6, Madejski i Wostal po 4, Nytz 3, a z rezerwowych Szerfke 11, Michalski 4, Pawłowski 2.

Reprezentacja Polski rozegrała 82 mecze międzypaństwowe (44 za granicą), wygrywając 32 (14 za granicą), remisując 14 (7 za granicą), a przegrywając 36 (24 za granicą). Stosunek bramek 181:177 (za granicą 91:110).

Najwięcej razy grali: Kotlarczyk II 35, Martyna 32, Bułanow 27, Kotlarczyk I i Kuchar po 25, Wodarz, Sperling i Pazurek po 22, Kałuża i Albański po 21, Nawrot 20.

Najwięcej bramek zdobyli: Nawrot 17, Stański i Wodarz po 11, Bacz, Balcer, Pazurek po 9, Kałuża i Kozek po 8, Matias i Wilimowski po 7, Kuchar, Reyman i God po 6, Martyna i Peterek po 5 i t. d.

Dziś wysyłamy odpowiedzi

na wielki konkurs sportowy „Głosu Porannego”

Zamieszczamy dziś trzeci i ostatni kupon dla uczestników naszego wielkiego konkursu sportowego.

Trzy kupony, łącznie z specjalnym, na wypełnienie odpowiedzi:

a) jaki będzie wynik końcowy meczu Polska — Jugosławią?
b) jaki będzie wynik meczu do przerwy?
c) która z drużyn pierwsza zdobędzie bramkę?

należy oddać do soboty, dn. 2 kwietnia r. b., godz. 19-ej wieczór do Administracji „Głosu Porannego” (Piotrkowska 70), lub redakcji (Piotrkowska 101) lub też wysłać pocztą.

Dla zwycięzców konkursu przeznaczamy 15 nagród, a mianowicie:

KUPON

na wzięcie udziału w konkursie sportowym „Głosu Porannego”

I nagroda — 75 zł. gotówką,
II — 50 zł. gotówką,
III — 25 zł. gotówką,
IV — kwartalną prenumeratę „Głosu Porannego”,

V — kwartalną prenumeratę „Głosu Porannego”,

VI — 2 bilety na trybunę na mecz piłkarski ŁKS. — Nemzeti (Budapeszt) w dn. 17 IV.

VII — 2 bilety na trybunę na najbliższy mecz ligowy Ł.

Konkurs sportowy „Głosu Porannego”

- 1) Wynik meczu Polska — Jugosławią dla _____
- 2) Wynik do przerwy _____ dla _____
- 3) Która z drużyn pierwsza zdobędzie bramkę _____

Imię i nazwisko _____
Adres: _____

K. S.

VIII — 2 bilety do pierwszorzędnego kina,

IX — 2 bilety do pierwszorzędnego kina

X — 2 bilety do pierwszorzędnego kina,

XI — Bilet na mecz ligowy.

XII — Bilet do kina,

XIII — Bilet do kina,

XIV — Bilet do kina,

XV — Bilet do kina.

Przypominamy raz jeszcze warunki konkursu:

a) Na specjalnym kuponie, który zamieszczamy również dzisiaj, należy odpowiedzieć na zadane pytania.

b) Do odpowiedzi należy dołączyć trzy kupony, niekolejnie kolejne.

c) Każdy Czytelnik może oddać dowolną ilość odpowiedzi, przez co szanse jego na wygranie, oczywiście, wzrastają.

d) Odpowiedzi muszą być cysłe, nie przekreślane!

e) Termin odpowiedzi upływa w nadchodzącą sobotę o godz. 19-ej wiecz. Przesyłać je należy pod wyżej wskazane adresy.

f) Trafne odpowiedzi będą na gradane. Gdyby nikt nie nadesłał trafnej odpowiedzi, nagrody będą rozlosowane między wszystkimi uczestnikami konkursu. W wypadku większej ilości trafnych odpowiedzi, o na gradach zadecyduje los, podobnie zresztą jak i kolejności nagród.

Znowu mocniej na rynku walorów

Na rynku walorów, tendencja dla papierów wartościowych była wczoraj utrzymana, z odcieniem nieco mocniejszym. Listy zastawne w dalszym ciągu wykazały zwykłą, przy ostatnich zwiększonych.

5 proc. państwowa pożyczka wewnętrzna nadal utrzymała się na kursie średnim 65,50. Płacono za nią 65,25, żądano 65,75.

3 proc. pożyczka inwestycyjna I em. w dalszym ciągu obracano po 81 kupno, 81,50 sprzedaż, zaś za II em. płacono 80,50, żądano 81.

5 proc. pożyczka konwersyjna miała tendencję niejednorodną: grubsze odcinki niżkowały o 25 pkt. i obracano nimi po 70,25 w kupnie, 70,75 w sprzedaży. Natomiast drobne odcinki tej pożyczki podniosły się o 25 pkt. i płacono za nie 71,25, żądano 71,75.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) nie była oficjalnie notowana. Na rynku prywatnym obracano ją w godzinach kursu onegdajszego: 40,50 w placeniu, 41 w żądaniu.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna straciła 25 pkt.: za grubsze odcinki tej pożyczki płacono 65,75, żądano 66,25, za drobne zaś 65,50 kupno, 66 sprzedaż.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie ser. V zwykowały o 25 pkt. Obracano nimi po 62,25 w kupnie, 62,75 w sprzedaży.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy z roku 1933 również podniosły się o 25 pkt. Grubszymi odcinkami obracano po 69,25 w placeniu, 69,75 w żądaniu, zaś drobnymi po 69,75 kupno, 70,25 sprzedaż.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi — nowe zwykowały o 50 pkt. Na rynku prywatnym obracano nimi po 63,75 w placeniu, 64,25 w żądaniu.

Na rynku akcyjnym tendencja niejednorodna. Za akcje Banku Polskiego w dalszym ciągu płacono 110,50, żądano 111,50. Natomiast akcje zakładów żyrardowskich zwykowały o 200 pkt. osiągając kurs 69 kupno, 70 sprzedaż.

Wstrzymamy przywóz bawełny!

Represje za hamowanie eksportu szynek do Stanów Zjednoczonych

Jak już doniósł „Głos Poranny” uchwalila izba niższa kongresu amerykańskiego zarządzenie niepokojące dla polskiego eksportu mięsnego. Jest to podwyższenie cła przywozowego na produkty wieprzowe o 6 centów, czyli 32 grosze na 1 funt cło amerykańskim. Ponieważ obecne cło wynosi 16,5 gr. od funta, po podwyższeniu produkty wieprzowe a więc i polskie szynki w puszkach obciążone by zostały cłem w wysokości przeszło 1 zł. od kilograma.

Byłoby to już cło niemal prohibicyjne, które w pierwszym rzędzie doprowadzić by musiałoby do znacznego podrożenia szynek polskich na rynku amerykańskim.

Stworzenie trudności naszemu eksportowi szynek w puszkach do St. Zjedn. odbić by się musiało na rozmiarach eksportu amerykańskiego do Polski. Saldo polsko-amerykańskich obrotów jest stale dla nas ujemne i w ciągu ostatnich 15 lat nadwyżka przywozu amerykańskiego do Polski nad naszym eksportem do St. Zjedn. osiągnęła olbrzymią kwotę przeszło 500 milionów dolarów.

W jednym tylko r. 1937 nadwyżka ta wyniosła 48 mil. zł.

Polska jest poważnym importem bawełny amerykańskiej i konieczność obniżenia rozmiarów importu z Ameryki do Polski dotknęłaby silnie eksporterów bawełny. Narównaż zaś z nimi ucierpiałby producent innych artykułów amerykańskich, nie ulega bowiem wątpliwości, że kurczenie możliwości eksportowych Polski do St. Zjednoczonych pociągnęłoby za sobą nieuchronnie konieczność ograniczenia importu amerykańskiego do naszego kraju.

Nadmienić trzeba, że w maju rozpoczęte być mają rokowania o traktat handlowy między Polską a Stanami Zjednoczonymi. Na właściwej wówczas płaszczyźnie będą mogły być uregulowane wzajemnie stosunki handlowe.

NA FIORDY NORWEGII

od 17 do 27.VII „BATORY” od zł. 378.—

Zapisy i informacje:

Wagons-Lits/Cook, ul. Piotrkowska 66

Telefon 170-70

Jak uderzy w nas „Anschluss”?

Eksport się skurczy i utrućni nam kontakt z rynkiem bałkańskim

Włączenie Austrii do Niemiec po ciągnięciu za sobą konsekwencje gospodarcze niezbyt dla nas pomyślne.

Dotychczas Austria stanowiła dość poważny rynek dla naszego wywozu. W r. 1936 wywieźliśmy za 58,8 mil. zł., w r. 1937 za 58,7 mil. Sumy te wynosiły 5,7 i 4,9 proc. całości polskiego eksportu. Znaczenie ich wzrosło, skoro uwzględnimy fakt, że saldo wymiany z Austrią, choć od dłuższego czasu mało, było jednak do ostatniej chwili dodatnie. Obecnie natomiast należy się liczyć ze znacznym skurczeniem się wywozu.

Najpoważniejsze jego składniki w r. 1937 stanowiły: zwierzęta i wytwory pochodzące

z zwierzęcego — 23 mil. zł.;
wytwory pochodzenia mineralnego — 20,6 mil. zł.;
surowce i wyroby włókiennicze — 4,6 mil. zł.;
wytwory pochodzenia roślinnego — 3,3 mil. złotych.

Anschluss uderzy przede wszystkim w pozycję drugą — wywóz węgli i koksu oraz w eksport wyrobów włókienniczych i przędzy. Pozostawiając niekorzystne perturbacje mogą zająć w naszym wywozie do Rzeszy, gdzie drewno austriackie, dzięki zniesieniu cła, znacznie skutecznie konkuruje z drewnem polskim, którego dostarczyliśmy na rynek niemiecki w r. ub. za 36 mil. złotych. Pewne zmniejszenie z tych samych względów może dotknąć

eksport blachy i stali.

Suma strat, biorąc pod uwagę niedorozwój naszych obrotów z granicą jest znaczna. Na polską politykę handlową spada obowiązek zredukowania jej do minimum, co może nastąpić przez zwiększenie wywozu artykułów hodowlanych i rolnych.

Poza tymi bezpośrednimi konsekwencjami, które dają się stosunkowo łatwo uchwycić i wymierzyć, są i inne. Anschluss, tworząc wygodny pomost dla prowadzonej systematycznie ekspansji gospodarczej Niemiec na południowy wschód zmniejsza i tak skromne możliwości handlowe na półwyspie Bałkańskim. Odcina również nas zdecydowanie od Zachodu. Połączenie lądowe z Europą Zachodnią z pominięciem Rzeszy staje się problematyczne, choć przecież na wypadek wojny jest dla naszej gospodarki nader ważne.

Daniny przymusowe utrudniają kalkulację włókiennictwa

Jak wiadomo, podjęta została ostatnio akcja w sprawie doszkalania robotników w przemyśle. Koszty tej akcji ponoszą sfery gospodarce.

W ramach ustalonych związków przemysłu włókienniczego w Państwie Polskim wpłacił kwoty przypadające od zrzeszonych zakładów do dyspozycji urzędu wojewódzkiego po uprzednim uzyskaniu redukcji globalnej sumy kosztów na skutek wpłaty zł. 25.000.— dokonaonej z funduszy publicznych przez izbę przemysłowo-handlową.

W dniach najbliższych związek przedstawi kompetentnym resortom konieczność zaniechania nakładania na przyszłość na przemysł nieprzewidzianych prawem świadczeń, noszących cechy danin przymusowych i utrudniających normalną kalkulację produkcyjną, a zarazem

wysoko szkodliwych dla ofiarności społecznej przemysłu, która, zdaniem związku, winna być zarezerwowana dla akcji Pomocy Żimowej i Funduszu Obrony Narodowej.

Dziś noc niespodzianek w „Casanovie”!
Manuelo Bianco przyjeżdża

Zapowiedź występów Manuelo Bianco, znanego w całym świecie śpiewaka argentyńskiego, wywołała w Łodzi ogromne zainteresowanie.

Bianco, o którego sukcesach artystycznych rozpisywała się szeroko prasa zagraniczna, zabawi w Łodzi tylko przez krótki okres. Jego występy w „Casanovie” stanowiąc będą niewątpliwie największą sensację sezonu.

W czwartki „Casanova” stale przygotowuje wesołe atrakcje. Dziś noc niespodzianek! Bywałców wytwornego dancingu oczekują nieznane dotąd w Łodzi atrakcje, których szczegóły trzymane są w tajemnicy.

Po południu, jak zwykle, five z pełnym programem artystycznym.

CZASOPISMO SKARBOWE

Wydawane dotychczas „Czasopismo Skarbowe”, poświęcone sprawom zawodowym zreorganizowano w ten sposób, że część poświęcona teorii i praktyce skarbowości zostaje wyodrębniona w osobne wydawnictwo — miesięcznik pod dotychczasową nazwą „Czasopismo Skarbowe”, która posiada już swoją ustaloną markę.

Miesięcznik ten obejmować będzie dział podatków bezpośrednich, a przede wszystkim:

1) dział zawierający aktualne i fachowe artykuły z różnych dziedzin podatków pochodzących z pod pióra wybitnych teoretyków i praktyków skarbowości;

2) bogaty i wszechstronny dział orzecznictwa, obejmujący okólniki, zarządzenia i wyjaśnienia ministerstwa skarbu, orzecznictwo Najw. Tryb. Administracyjnego, Sądu Najwyższego, Trybunału Kompetenc. z działu podatków bezpośrednich, dalej zmiany ustawowe w dziedzinie podatków bezpośrednich, oraz przepisy związkowe.

„Czasopismo Skarbowe” zawierać będzie w przyszłości również dział podatków pośrednich i monopolów oraz celnictwa.

Materiał zawarty w „Czasopiśmie Skarbowym” części 2 drukowany będzie systemem kartkowym.

Każde orzeczenie, ogólnik będzie wydrukowane na oddzielnej stronie, bądź jej części przy użyciu jednostronnego druku z oznaczeniem przepisu, do którego się odnosi z podaniem strony zbioru zasadniczego oraz swej bieżącej pozycji.

Rynek pieniężny

Urzędowa ceduła giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dowizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była utrzymana, przy obrotach niedużych. Notowano: Amsterdam 294,10, Bruksela 89,75, Kopenhaga 117,80, Londyn 26,38, Nowy Jork 5,30,25, Oslo 132,50, Paryż 16,16, Praga 18,51, Zarych 121,80. Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 5,27, kanadyjskie 5,25, floreny holenderskie 293,10, franki francuskie 15,86, szwajcarskie 121,30, belgi belgijskie 89,50, funty angielskie 26,39, palestyńskie 25,95, guldeny gdańskie 99,75, korony czeskie 14,50, duńskie 117,25, norweskie 131,85, szwedzkie 135,30, liry włoskie 21,80 marki fińskie 11,25, niemieckie 98 niemieckie srebne 106.

AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była również utrzymana, przy obrotach ograniczonych. Notowano: Bank Polski 111, Węgiel 28,50, LHPopy 65,25, Modrzejów 13,50, Ostrowiec 53,50, Żyrardów 69 — 69,50.

PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była niejednorodna, przy większych obrotach 4 i pół proc. wewnętrzna i 5 proc. Warszawy z r. 1933. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I em. 81,25, seria 90,50, II em. 80,75, seria 89, 4 i pół proc. wewnętrzna 65,50, 4 proc. konsolidacyjna 66, drobne odcinki 65,75, 5 proc. konwersyjna 70,50, drobne odcinki 71,50, 8 proc. Przemysł Polski funtowe 80, 4 i pół proc. ziemskie 62,25 — 62,50, 4 i pół proc. ziemskie poznańskie seria „K” 62 — 61,75, 5 proc. Warszawy z r. 1933 — 69,25 — 69,50, odcinki po 1000 złotych — 69,50 — 70, 5 proc. Kallisa z r. 1933 — 58,25, 5 proc. Łódź z r. 193 — 63,75 — 64, 6 proc. obligacje m. Warszawy VI em. 74

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi, notowano:

Trans. Sprzedaż Kapitał	
Inw. I em. 81,50	
Inw. 2 em. 81,00	
Dolarówka 41,00—40,80	
Konsol. 66,25	
Wewn. 65,50	
4½% L. Z. Łodzi s. 8 62,00 61,50	
5% L. Z. Łodzi s. 9 63,00 62,50	
5% L. Z. Łodzi, s. 10 63,75 63,50	
6% Obl. m. Łodzi 65,50 65,00	
Bank Polski 111,50 111,00	
KoL El. Łódzka 627,00 622,00	
Tendencja utrzymana.	

GIEŁDA ZBOŻOWA

Żyto	19,25 — 19,75
Pszonica	26,25 — 26,75
Pszonica zbierana	25,50 — 26,00
Owies I stand.	21,25 — 21,50
Owies II stand.	20,00 — 20,25
Owies III stand.	19,50 — 19,75
Gryka	18,00 — 18,50
Maki pszenne	42,50 — 43,50
	38,50 — 39,50
	37,50 — 38,50
	31,50 — 32,50
	26,50 — 27,50
	24,00 — 25,00
Mąka pszenna raz.	30,50 — 31,50
Mąka żytnia	30,50 — 31,00
	28,00 — 28,50
	19,25 — 20,25
Mąka razowa	23,00 — 23,50
Otręby pszenne gr.	14,00 — 14,25
Otręby pszenne śr.	13,75 — 14,00
Wyka jara	20,75 — 21,75
Peluszka	25,00 — 25,00
Rzepak ozimy	55,00 — 57,00
Kasza gryczana	30,00 — 31,00
Makuch iłany	19,00 — 20,00
Makuch rzepakowy	15,50 — 16,50
Łubin niebieski	13,75 — 14,75
Łubin żółty	14,75 — 15,75
Koniczyna biała	200,00 — 230,00
Uspokojenie ogólne na żyto i pszenicę ożywione, na pozostałe gatunki spokojne.	

„Tabarin”
Dziś WESOŁY CZWARTEK
Już jutro
? Fox i Bodo West ?
COOKIE FAY
amerykańska gwiazda Hollywood

CAPITOL
Dziś i dni następnych!
Znów zachwyci i wzruszy czarem pieśni i grą wielką artystką i śpiewaczką
Jeanette Mac Donald
w arcyfilmie p. t.
„Motyl Hiszpański”
Reżyseria: Robert Leonard
Współdział biorą:
Warren William i Allan Jone
Nadprogram: Tygodnik oraz kronika P. A. T.
Passe-partouts i bilety ulgowe naważne
Ceny miejsc na wszystkie seanse **od 54 gr.**

Dziś i dni następnych! Kochankowie 1937 r. — **Kamilla Horn i Jarosław Sved** w przepięknym filmie
„Z MIŁOŚCI DLA CIEBIE”
Film, który muszą zobaczyć wszystkie kobiety! Kobiety Wiednia, Paryża, Londynu wzruszają się dziejami bohaterów, „Z miłości dla ciebie”, a teraz kolej na wszystkie Łódzianki. Barwna opowieść za czerpnięta z prawdziwego zdarzenia
Następny program: **„SCYPION AFRYKAŃSKI”** — w roli głównej: **IZA MIRANDA**

DZIEWIĘĆ KIN PRZEDWIOŚNI
Żeromskiego 74/75. tel. 129-84

ZYDZI! Nie zapominajcie o swych biednych braciach, którym grozi głód podczas świąt! Składajcie ofiary na „Nosen-Lechem” - „Dać chleba”

Ofiary przyjmuje sekretariat Stow. Solna 14, tel. 145-43, Łódzki Spółdz. Bank Dyskontowy, Piotrkowska 43, konto 542 — p. Konsul Maks Kon i p. Józef Glass, Żeromskiego 100.

LECZNICA

ze stałymi łózkami
DLA CHORYCH NA
uszy, nos, gardło
i drogi oddechowe
Gabinet Rentgena
dla prześwietlań i zdjęć
Piotrkowska 67, tel. 127-81
9-3 i 5,30-8 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski
Wezwania na miasto.

Do akt. Nr. Km. 2082 | 37
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 13-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Andrzeja 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 14 kwietnia 1938 roku o g. 13 w Łodzi, przy ul. Andrzeja 35 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli, radioaparatu, pianina, patefonu, dywanu, maszyny do pisania oraz żyrandola oszacowanych na łączną sumę zł. 1.765.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 22.3.1938 r.
Komornik (—) Marian Lipiński
Sprawa Ch. Goldberga
p-ko S. Kłetzowi

Do akt. Nr. Km. 415 | 38
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 13-go zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 14 kwietnia 1938 roku o godz. 13 w Łodzi, przy ul. Śródmiejskiej 86 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: maszyny do szycia, mebli i 5 beczek soli glicerynowej oszacowanych na łączną sumę zł. 655.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 18.3.1938 r.

Komornik (—) Marian Lipiński
Sprawa Warsz. Tow. Akceptacyjnego S. A. p-ko I. i D. Wygodskim

Do akt. Nr. Km. 540/38
411 | 38
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 13-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Andrzeja 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 14 kwietnia 1938 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 111 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: urządzenia biurowego i maszyny do pisania oraz 6420 sztuk krawatów ze sztucznego jedwabiu oszacowanych na łączną sumę zł. 5526.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 21.3.1938 r.
Komornik (—) Marian Lipiński
Sprawa f. Nasz Sklep „Urania” i Wł. Chwałkovej
p-ko firmie „Krawał Polski”

Dr. med.
E. Wołkowyski

Spec. chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych
Cegielniana 11, tel. 238-02
Przyjmuje od 8-12, 4-9 w. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

„Café de la Paix”

Łódź, ul. Moniuszki 3, tel. 153-83
Znakomite obiady od Zł. 1.25
Kolacje jarskie z 5 dań Zł. 1.—
Kolacje z mięsem lub rybą Zł. 1.30
Duży wybór dań i zakąsek.
KUCHNIA WIEDEŃSKA — WYŁĄCZNIE NA MAŚLE

Najmilej i najweselej spędzisz czas tylko
w Restauracji „KOMETA”

Łódź — KOPERNIKA 46 — tel. 162-60.
Pierwszorządna kuchnia — Dobrowa orkiestra — Dancing — Lokal otwarty do 2-jej godz. w nocy.

Do akt. Nr. Km. 379 | 38 | II
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 2-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Przejazd 40 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 8 kwietnia 1938 r. o godz. 12 w Łodzi, przy ulicy Głównej 23 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 30 krzeseł giętych, 18 stołków, 3 lampy wiszące, firanki, aparat 5-cio lampowy, urządzenie sklepowe: bufet malowany z 2 gablotkami, 2 lustra, bilard f. K. G., bilard f. Lech oszacowanych na łączną sumę zł. 1875.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 19 marca 1938 r.
Komornik: (—) Anisierewicz
Sprawa J. Piątkowskiego p-ko Marii i Wacławowi Kolaśkińskim

Dr. Ebin

AKUSZER GINEKOLOG
przeprowadził się na
Główną 30, tel. 120-35
tamże klinika poł.-ginekologiczna

DOKTOR HENRYKOWSKI

Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych
Traugutta 9, front, I p. Tel. 262-98
przyjmuje od 8-11 i od 6-9 w w niedz. i święta od 9-12.30 pp.

Na sezon wiosenno-letni polecamy NAJNOWSZE MATERIAŁY WELNIANE damskie i męskie oraz podszywki po bardzo przystępnych cenach.
ŁÓDŹ, PRZEJAZD 36, tel. 269-17

DOKTOR KLINGER

spec. chor.: WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w W niedzielę i święta od 10-12

DRZEWKA

Owocowe Parkowe Krzewy
różne, rośliny zimotrwałe. Dalle — Georginie poleca w wielkim wyborze
JERZY KOŁACZKOWSKI
Gospodarstwo Ogrodnicze — Łódź, ul. PIOTRKOWSKA 241. TELEFON nr. 222-00
— Nasiona — warzywa, kwiatowe i trawy. —

Kupujcie z I-go źródła

Wielki wybór:

Wózków dziecięcych	ŁÓŻEK komodowych
ŁÓŻEK metalowych	WYŻYMACZEK
MATERACY wyszczelnianych	marki „Rubber”
MATERACY sprężyn.	LODÓWEK
„Patent”	LEŻAKÓW, HAMAKÓW
ŁÓŻEK polowych	ROWERÓW i drzewyn
w fabrycznym „DOBROPOL”	Łódź, Piotrkowska 73
— składzie —	— w podw. Tel. 159-90

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

ANGIELSKIEGO i niemieckiego metodą konwersacyjną szybko wyucza Krzyżek, Pomorska 15, tel. 171-28. Zastać od 2 — 3. Korespondencja, tłumaczenia. Lekcja indywidual. zł. 1.50. 655-3

DOKTOR filologii wyucza francuskiego, angielskiego, niemieckiego. Skromne wynagrodzenie. Zgłoszenia „Doktor” Komitet Uchodźców z Niemiec, Ceglana 19, tel. 117 18

Kupno i sprzedaż.

DYWAN bielski 4x3 prawie nowy okazująco do sprzedania. Zachodnia nr. 59, m. 2, front, parter.

POSZUKIWANY duży plac zadrewniony, ogrodzony w śródmieściu lub na krańcach, na urządzenie w lipcu i sierpniu ogródka dziecięcego. Oferty sub „L. O. T.” do Fuksa Piotrkowska 87.

WYPRZEDAJE bieliznę jedwabną, chrusy haftowane, szaszki itp. Żwirki 8, m. 4, pracownia.

Lokale

DO WYNAJĘCIA: 1) 5 pok. mieszkanie z wszelkimi wygodami; 2) 1 pokój frontowy na I piętrze; 3) suterenu z 6-ci oknami przy ul. Firnowicza 2. Wiadomość u dozorcycy. 244-2

Dr. **R. Zalcwasser**
CHIRURG
Cegielniana 19
powrócił

UMEBLOWANY frontowy słoneczny pokój do wynajęcia. Centralne ogrzewanie, wiata. Wejście niekierujące. Telefon 122-11.

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami (centralne ogrzewanie) w eleganckim domu przy inteligentnej rodzinie dla jednej osoby do wynajęcia. Oglądać można do godz. 4 ej po poł. Al. Kościuszki 57, m. 18 —3

POKÓJ niekierujący, słoneczny, czysty z telefonem i wygodami, niedrogo do oddania. Piotrkowska nr. 80-2 m. 24.

DO WYNAJĘCIA od 1 maja między sądami, Cegielniana 55, 9-pokojowe mieszkanie ze wszelkimi wygodami. Telef. 160-68.

WIŚNIOWA GÓRA. Willa w pięknym dwumorgowym parku, 17 ubikacji do wynajęcia na pensjonat. Wiadomość: telefon 151-39.

Posady

TECHNIK specjalista centralnego ogrzewania, kanalizacji i wodociągów, obeznany z pracą biurową, zmieni posadę od zaraz. Oferty sub „Technik”.

POSZUKIWANY dobry specjalista farbiarz, który potrafi urządzić i przeprowadzić farbiarnię przy fabryce trykotu i metkali na wyjazd. Oferty należy kierować do administracji pod „Przemysł”. 205-3

Różne

UNIEWAŻNIAM kwit inkasowy nr. 5289 na zł. 153,40, pl. 20,3 r. b., wydany przez K. K. O. oddz. I w Łodzi.

Przebieg od **BOLU GŁOWY**
DŁO DOROSŁYCH ZE ŻŁ. FABR.
KOWALSKINA
wskazuje się również
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

FUTRA na letnie przechowanie przyjmuje Salon Mody Męskiej
Leonard Hetman
Łódź, Przejazd 6. Telefon 168-90

Likwidatorzy Banku Handlowego w Łodzi Sp. Akc. zawiadamiają PP. Akcjonariuszów, że w piątek, dnia 22 kwietnia 1938 r., o godzinie 16-ej, odbędzie się 60-te Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego. 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdań Rady, Likwidatorów i Komisji Rewizyjnej, oraz bilansu i rachunku strat i zysków na dzień 31 grudnia 1937 r. i udzielenie pokwitowania władzom Banku z ich czynności w 1937 roku. 3) Upoważnienie Likwidatorów do sprzedaży pozostałych nieruchomości Banku. 4) Wybór członków Komisji Rewizyjnej. 5) Określenie wynagrodzenia dla członków Rady i Komisji Rewizyjnej. 6) Ustalenie budżetu na 1938 r. Do uczestniczenia w powyższym zgromadzeniu mają prawo Akcjonariusze, którzy najpóźniej na 7 dni przed terminem zgłoszą swe akcje na okaziciela w kasach Banku Handlowego w Łodzi Sp. Akc., Oddziału jego w Lublinie, lub w Commerz- und Privat-Bank w Berlinie, lub też w The British Overseas Bank Ltd. w Londynie. Właściciele akcji imiennych mają prawo uczestniczenia w Walnym Zgromadzeniu jeżeli są zapisani do księgi akcji, przynajmniej na 7 dni przed odbyciem walnego zgromadzenia. 2483-1

L. Jasiński Poleca w swoich składach prowadzonych od 1870 roku w Łodzi, ul. Andrzeja Nr. 10, telefon 168-56 w Łęczycy, ul. Poznańska Nr. 30, telefon 126

pierwszej jakości: NASIONA rolne, traw, drzew, w rzywno i kwiatów. CEBULKI i kłosek kwiatowa. NARZĘDZIA i przyrządy ogrodnicze pszczołnicze. NAWOZY organiczne i sztuczne (gł. mocnicze) dla celów ogrodniczych. PREPARATY i środki chemiczne owado i grzybobójcze. Cenniki rozsyłamy bezpłatnie.

Ala Izbicka
wykwalifikowana pielęgniarka z długoletnim doświadczeniem przyjmuje wszelkie zabiegi.
DYZURY. TEL. 246-3

KINO TEATR METRO PRZEJAZD 2

Dźwiękowe Kino RAKIETA
Sienkiewicza 40, tel. 141-22
Dziś i dni następnych!
Redaktor odp. Lucjan Lipiński

Dziś premiera potężnego miłosnego dramatu szpiegowskiego p. t.
SZEF WYWIADU
W r. gb. **CONRAD VEIDT**
i czarująca **VIVIAN LEIGH**
Passe-partouta i bilety ulgowe nieważne

PAULA WESSELY „Jej największy błąd”
W pozostałej roli **Rudolf Forster**
w najgłębszym i najsztudniejszym ze swoich filmów powieściowej, mówionym i śpiewanym po niemiecku p. t.
Początek w dni powsz. o g. 4, w niedzielę i święta o g. 12 w poł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.
Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Eugeniusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska 101.